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Kirkenes sentrum i dag



Kirkenes ble tuftet på og bygget opp av gruvevirksomhet. 
AS Syd- Varanger startet opp i 1906, og satte fart på 
utviklingen av byen. På noen få år flyttet flere tusen 
mennesker til Kirkenes. Gruvedriften har vært pådriver for 
byutvikling helt siden oppstarten, og har i perioder vært en 
sterkere aktør for byutvikling enn kommunen selv. 

Kirkenes er historisk sett et multietnisk område, befolket 
av samer, finner, nordmenn og russere. Før 2. verdenskrig 
var det meste av arkitekturen i Kirkenes trehusbebyggelse 
med spor av både finsk og russisk byggeskikk. 

Under 2. verdenskrig var Kirkenes en viktig forsyningshavn 
og flybase, og ble dermed også et bombemål. Etter krigen 
sto det igjen knapt 20 hus i byen, som før hadde huset rundt 
10 000 mennesker. Gjenoppbyggingen ble gjort etter “De 
brente steders regulering”, og boligene ble reist innenfor 
samme grid som arbeiderboligene før krigen hadde  fulgt. 
Syd- Varanger gruveselskap gikk etter krigen inn i sin beste 
periode, og Kirkenes ble utvidet med infrastruktur, boliger, 
og sykehus. 

Etter krigen gikk byen inn i sin beste periode og 
innbyggertallet nådde igjen 10 000.   På 80- tallet begynte 
nedtrappingen av hjørnesteinsbedriften, og i  1996 la AS 
Syd- Varanger ned driften. I perioden  før fikk byen store 
omstillingsmidler.  Disse ble brukt til å etablere Prestøya 
industriområde øst i byen, og Kimek, det store skipsverftet 
på vestsiden av sentrum.  Byen kom seg også gjennom krisen 
hjulpet av  etablering av store offentlige arbeidsplasser og 
økende handel med Russland. 

I 2009 åpnet AS Sydvaranger driften igjen, og i dag er 
fremtidsoptimismen stor.  Økende handel med russerne 
og turisme knyttet til hurtigruta bidrar til større mangfold 
i næringsgrunnlaget. Havbruk og servicenæringen er også 
viktige næringsveier. Men ennå er kommunen selv den 
største arbeidsgiveren.

Innbyggertallet i Sør- Varanger kommune  rundet 10 000 
igjen  i 2013. Kirkenes opplever stor økonomisk vekst og 
i prinsippet har kommunen negativ arbeidsledighet.Som 
andre i landsdelen sliter kommunen med å tiltrekke seg 
kompetent arbeidskraft og nye innbyggere. 

 

Kirkenes er nå i vekst.  Tilgang på ressurser i Barentshavet,  
mineralfunn og mulighet er for transport over nordlige 
sjørute til Asia  kan skape større vekst i byen og regionen. 
Nærheten til Russland gjør situasjonen ytterligere 
spennende.  Om veksten kommer og når det skjer er 
vanskelig å fastsette, noe som gir en ekstra dimensjon til 
det å planlegge for fremtiden. 

Dette synes vi er interessant. Byens plassering og potensiale 
gir oss et spennende og utfordrende grunnlag for læring. 

Oppgaven dreier seg om å arbeide med byens form og å 
undersøke hvordan man kan håndtere langsiktig arbeid 
for en situasjon i endring. Vi ville utforske hvordan en kan 
utvikle en by med en uavklart fremtid, og mener Kirkenes 
som sted har utfordret oss på dette punktet. Vi ville også 
skape nye innspill til byutviklingsdebatten i Kirkenes. 
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INTENSJONER FOR ARBEID MED BYUTVIKLING

fokusområder

Prosess fra analyser og undersøkelser til arbeid med byform

Vi har valgt å sette av mye tid i oppgaven vår på å gjøre 
analyser og undersøkelser som har gitt oss bakgrunnen 
for en visjon og en strategi for byutvikling. 

Vi vil fokuserer vi på å fortelle historien om prosjektet 
fra visjon og strategi til arbeid med byform. 

program og
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scenario-
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“Store lille Kirkenes” er visjon for en robust by der nye byutviklingsgrep bygger på 
studier av hva fremtiden kan bringe. 

“Store lille Kirkenes” er en havneby der de store tunge industrihavnene ligger utenfor 
sentrum. Sjøkanten i sentrum deles mellom kommersiell og industriell utnyttelse og 
brukes aktivt av næringslivet. I “Store lille Kirkenes” er det sjøkanten som binder byen 
sammen og som legger tilrette for at byen kan vokse. Derfor er sjøkanten et sted med 
mye aktivitet, et spennende og viktig sted både for byens innbyggere, besøkende og for 
næringslivet. 
Byens posisjon i forhold til transportruter og ressursutvinning gjør at det er lønnsomt 
å etablere ny næring i området rundt. Kirkenes er et sterkt sentrum i Sør-Varanger 
kommune, og er godt forbundet med tettstedene rundt. I distriktet forvaltes ressursene 
i regionen og disse formidles til verden gjennom sjøkanten i Kirkenes. Hovednæringene 
er gruve-og skipsindustri, men andre næringer som grensehandel, turisme, arktisk 
jordbruk og havbruk gir også viktige bidrag til næringslivet. I “Store lille Kirkenes” 
utvikles kunnskap som gjør næringslivet og ressursutnyttelsen robust for fremtiden. 
Kunnskapen har ringvirkninger for industrien og næringslivet også utenfor Kirkenes. 
Flere mennesker flytter til Kirkenes for å bære frem utviklingen. De blir møtt med 
gode etableringsmuligheter, i kort avstand til både arbeidsplasser, by og uberørt natur. 
Det spesielle klimaet og nøye tilrettelegging gjør at de fleste velger å bruke spark og 
sykkel i stedet for bil store deler av året. Nye og gamle områder av byen bindes sammen 
av ferdeslsårer og gode uterom med muligheter for variert bruk gjennom året. Å være 
“nær alt” er en stor kvalitet ved det å bo i Kirkenes.

visjon



ta et standpunkt til hvordan kirkenes 
forholder seg tettstedene i sør-
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legge til rette for at lokalt 
næringsliv utvikles og får større 
diversitet.

intensjoner

Underveis i arbeidet definerte vi intensjoner for arbeidet med 
byutvikling. Intensjonene er basert på hva vi synes kunne være mest 
interessant å undersøke i konteksten slik vi forstod den. 

I kommunens planstrategi 2012-2015 
står det beskrevet at Sør- Varanger skal ha 
befolkningsvekst i alle deler av kommunen, 
samtidig som at Kirkenes skal utvikles til et sterkt 
sentrum. De vil sikre at kommunen samlet har en 
styrke og et mangfold som gjør dem attraktive for 
næringsliv og tilflyttere. 
Fra tall fra planstrategien ser vi en sentralisering 
mot Hesseng, Bjørnevatn og Kirkenes, 
“kirkeneshalvøya” fra tettstedene rundt.  I 
2012 bodde 80% av komunens innbyggere 
på kirkeneshalvøya, mot 75% i 2005. Tallene 
indikerer at dette vil øke i årene som kommer. 
Flere av tettstedene som er tuftet på jordbruk, 
havbruk og reinsdyrsnæring opplever nedgang 
i folketall. To tettsteder der en har etablert nytt 
næringsgrunnlag, Svanvik og Bugøynes, er i svak 
vekst.

Fra planstrategien har vi at 30% av de som bor i 
kommunen på nåværende tidspunkt går av med 
pensjon innen 2040. Dette gjør det ytterligere 
problematisk å planlegge for at mennesker skal 
bo på steder som ikke er sterke, levedyktige 
samfunn. Vil ønsker å undersøke hvilke grep 
som kan bidra til at tettstedene kan knyttes til og 
bidra til utvikling i kommunen. Vi vil undersøke 
hvordan en kan styrke veksten i noen tettsteder, 
og hvordan dette kan styrke Kirkenes som 
sentrum.

Kirkenes har vært et konjukturfølsomt samfunn, 
som har vært og fremdeles er sårbart for 
svingninger. Etter at gruveselskapet la ned mellom 
-96 og 2009, ble et bredere næringsgrunnlag bygd 
opp, basert på omstillingsmidler og økt handel 
med russere som følge av grenseåpningen. I dag 
er kommunen selv den største arbeidsgiveren. 
Andre viktige næringer er turisme og havbruk, 
skipsindustri og gruveindustrien som har tatt 
seg opp igjen. Fordelingen av ansatte i privat og 
offentlig sektor i Kirkenes er 45% i offentlig og 
55% i privat sektor. 

I praksis finnes det i dag flere arbeidsplasser 
enn det finnes personer i yrkesaktiv alder i 
kommunen. Det er et skrikende behov for 
kompetent arbeidskraft, og inkludert innpendlere 
til sykehuset og Syd- Varanger gruve er det minus 
arbeidsledighet i kommunen. Samtidig sliter 
kommunen med å tiltrekke seg nye borgere og 
andelen unge som fullfører videregående skole er 
på rundt 30%. @

Campus Kirkenes, Kirkenes kunnskapspark er 
en gren av det Arktiske universitet, en fusjon 
av UiTromsø og Finnmark høgskole. I dag 
tilbys kun nettstudier og deltidsstudier ved 
avdelingen i Kirkenes. I planstrategien kunngjør 
kommunen at de aktivt vil jobbe for å etablere et 
permanent høgskolesenter i kommunen. Målet 
er at høgskolesenteret skal være en naturlig 
samarbeidspartner for det lokale næringslivet 
og vil være løsningsorientert innenfor felt som 
miljøutfordringer og næringsutvikling. Senteret 
skal ha et fokus slik at både sentrumsnære steder 
og distriktene kan høste av det. 

Et bredere næringsgrunnlag og et større miljø for 
utdanning i Kirkenes vil gjøre byen mer robust 
for fremtidige konjuktursvingninger. Samtidig 
kommer regionen og Kirkenes til å ha enda større 
behov for kompetent arbeidskraft og særlig folk 
med høyere utdannelse om veksten i næringslivet 
skal fortsette.
Vi vil undersøke hvordan mangfoldigheten 
som finnes i næringslivet kan styrkes ytterligere 
gjennom byutvikling. Vi vil undersøke hvor og 
hvordan et høyskolesenter og næringsliv kan få 
plass i byen.

intensjoner og strategi
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se på hvordan kirkenes kan knyttes 
på verden

?Flyttetall fra planstrategien viser at av et folketall 
på rundt 10 000 i kommunen har 5900 flyttet 
inn og 6000 flyttet ut de siste 10 årene. Slike 
flyttetall indikerer at en stor del av befolkningen 
føler liten stedstilhørighet og har en høy grad av 
mobilitet. På grunn av svingninger i næringslivet 
og problemer med å tiltrekke nye fastboende 
opplever Kirkenes å ha en varierende mengde 
pendlere. Per i dag rekner kommunen med å ha 
ca. 250 faste pendlere, og rekner med at antallet 
vil stige med sysselsetting i næringslivet. 

På grunn av politisk aktivitet blant annet i 
forbindelse med barentssekreteriatet, med 
næringslivet og ved å være snuhavn for 
Hurtigruta opplever Kirkenes å ha et stort antall 
besøkende. Bare gjennom Hurtigruta alene 
besøkes Kirkenes av 60.000 i året.  

Mange russere reiser til Kirkenes på dagsbasis for 
fornøyelse eller arbeid. Storskog grensestasjon 
ble krysset av 24000 i januar 2013 mot 8700 i 
januar 2009, økningen har vært markant etter at 
grenseboerbevis ble innført i 2012. Garnisonen i 
Sør-Varanger vokter grensen mot Russland. Hver 
6. måned ankommer ca. 400 nye vernepliktige.

Kirkenes Næringshage sammen med 
Barentssekreteriatet, Campus Kirkenes og 
kulturinstitusjoner ønsker en samlokalisering 
i nye lokaler. Forslag til dette ble presentert 
som “verdens høyeste trehus” av reidulf 
Ramstad arkitekter i 2012, men ble stemt ned 

av kommunestyret. Eksisterende tilbud av 
næringslokaler må i følge Kirkenes næringshage 
likevel utvides for å dekke økende etterspørsel. 

Boligtilbudet til fastboende i Kirkenes består 
av eneboliger og en liten andel rekkehus og 
leiligheter. Boligprisene er på 16000/m2 for en 
enebolig og 24000/m2 for leiligheter. 
Leiemarkedet i Kirkenes er presset på pris, 
og andelen utleieboliger er liten.  I bolyst-
prosjektet utarbeidet av kommunen og Kirkenes 
næringshage etterlyses i stor grad større variasjon 
av boformer og spesielt utleieboliger. Det finnes 
også få gode boformer for førstegangsetablerere 
og pendlere. Rapporten konkluderer med at 
mangelen på varierte boformer kan settes i 
direkte forbindelse med problemene med å 
rekruttere kompetent arbeidskraft. 

Midlertidigheten i samfunnet i Kirkenes har 
fått et fysisk formsvar, flere steder i byen blir 
brakker brukt som midlertidig løsning på 
boliger for pendlere og som kontorlokaler. Vi 
ønsker å utvikle typologier som kan romme 
ulike typer for midlertidighet i Kirkenes. Vi tror 
dette vil gjøre Kirkenes mer fleksibel for ulike 
samfunnsmessige behov og dermed mer robust 
for endringer. Vi ønsker å definere hvilke former 
for midlertidighet som er tilstede i Kirkenes, og 
undersøke hvordan vi kan bruke dette som et 
redskap for å utvikle typologier som kan romme 
denne tendensen i samfunnet.

Barentshavsregionen kan i årene som kommer 
stå foran en stor industrioppblomstring. Utre-
delser for hvordan infrastruktur kan organsieres 
i forbindelse med utviklingen har blitt undersøkt 
blant annet i “Joint Barents transport plan” fra 
2013. Den tar stilling til store overordnede in-
frastrukturelle perspektiv, hvordan veinett og 
jernbane kan forbinde regionen med verden i 
hovedsak for å fremme næringslivet og transport 
av varer. I regionen kan også transport til havs bli 
av større betydning når polisen gradvis smelter. 
Både transport øst-vest og til ressursutvinning i 
polhavene vil kunne bidra til et økende behov for 
havner og infrastruktur tilknyttes disse. 

På grunn av oljeutbygging og den nordlige 
sjørute kan Kirkenes i årene fremover stå foran 
en større industriutbygging. Planene som fore-
ligger viser at hovedvekten av industrien vil bli 
lagt utenfor byen på Tømmerneset, og det er lagt 
frem konkrete forslag til hvordan disse områdene 
kan kobles til Kirkenes. 

I dag ser en konturene av problemer i sentrum og 
i tettstedet Hesseng i forbindelse med traffikkbe-
lastning.  I kommunens planstrategi understre-
kes et behov for å se på nye innfartsløsninger til 
Kirkenes, og hvordan motorferdsel og scooter-
løypenettet kan tilpasses nye løsninger. Vi ønsker 
å se på hvordan den interne infrastrukturen for-
holder seg til planene som foreligger i regionen 
og områdene rundt Kirkenes. Om byen skal 
vokse kommer det eksisterende veinettet til å få 
mye større belastning, og vi ønsker å se helhetlig 
på infrastruktur sammen med videre utvikling av 
byen. Vi har lyst til å undersøke hva som trans-
porteres av varer og mennesker på ulike nivåer, og 
undersøke om noen av disse forbindelsene kan 
forandres og forbedres gjennom nye alternati-
ver til traséer eller transportmidler. Vi tror også 
at infrastruktursituasjonen i Kirkenes sentrum 
i dag tilsier at en har et behov for et tydeligere 
hierarki og større tilrettelegging for alternativer 
til bilbruk.

Gjenreisningsboligene, byens 60-talls sentrum, 
industribyggene og hvordan byen er satt sammen 
forteller historien om byen, og en historie 
om Norge. Vi har blitt klar over at vi skal 
undersøke muligheter for byutvikling i en velsig 
spesiell kontekst, der mye av den eksisterende 
bygningsmassen ønskes vernet. Vi har lyst til 
med våre innnspill til byutvikling å ta stilling til 
den eksisterende bygningsstrukturen i Kirkenes 
og forsøke å finne måter å forholde oss til denne 
på.

Vi ønsker å forstå hvilke naturgitte og 
menneskapte kvaliteter som finnes i Sør-
Varanger kommune og i Kirkenes av opplevelser, 
ressurser og steder. Dette vil vi prøve å sette i 
sammenheng med tanker om videre utvikling av 
byen. Vi vil undersøke hvordan slike kvaliteter 
kan forsterkes gjennom ulike grep og kan bidra 
til å styrke byens identitet og attraktivitet. 

Sør- Varanger har et spesielt klima. På 
sommeren kan det være 30 varmegrader, og 
vinteren kan være tilsvarende kald. På det 
jevne ligger det tørr snø i mange måneder 

om vinteren. På grunn av landskapsform er 
kommunen godt beskyttet mot vær og vind, 
og har et tilnærmet innlandsklima. Mørketid 
og midnattsol gir en spesiell opplevelse til 
besøkende, og er en del av livet til de fastboende 
i Kirkenes. Vi ønsker å undersøke hvordan disse 
stedsspesifikke kvalitetene påvirker hvordan 
det er å leve i Kirkenes, og om det skaper 
muligheter eller premisser for byutvikling. 

Kommunen har historisk sett vært befolket av 
russere, finner, samer og nordmenn. Fremdeles 
finnes en stor kulturrikdom og sammensatt 
demografi i området. I Kirkenes er spesielt 
russerne representert gjennom besøkende og 
fastboende, og det finnes etter hvert mange 
tospråklige barn i kommunen. I Sør- Varanger 
kommune totalt finnes til sammen 67 
nasjonaliteter, av 10 000 innbyggere. Vi ønsker å 
undersøke hvordan denne mangfoldet oppleves 
av de fastboende i kommunen. Vi ønsker å 
forstå om dette kan gi videre premisser eller 
muligheter for byutvikling.

Historisk sett ble Kirkenes grunnlagt 
på grunn av jernmalmforekomster nært 
et område egnet for havn. Havna til 
Syd- Varanger guveselskap er fremdeles 
den viktigste havna i byen, og resten av 
den lange sjøkanten rundt byen brukes 
i stor grad til industrielle formål. Noen 
steder er sjøkanten bygd igjen med 
småindustri som ikke trenger sjøtilgang. 
Få steder er sjøkanten et sted hvor folk 
oppholder seg uten å være på arbeid. 
Gjennom stedsanalysen undersøkte vi 
hva de industrielle formålene sjøkanten 
brukes til er i dag og hva som planlegges 
fremover. Derfor vet vi at mye av 
industrien som i dag legger beslag på 
sjøkanten ønskes og planlegges flyttet 
ut av byen. Kommunens planavdeling 

ønsker å flytte hurtigrutekaien tilbake 
til sentrum og vil i større grad bruke 
sjøkanten som rekreasjonsområde. 

Vi ønsker å se helhetlig på sjøkanten og 
de programmene som ligger langs den  
i byen i dag. Vi tror det ligger et stort 
potensiale i å forsterke byens tilknytning 
til sjøkanten, og at den kan bli et viktig 
sted ikke bare for industri og næring 
men for menneskene som bor i Kirkenes. 
Vi vil forsøke å ta stilling til hvordan 
sjøkanten kan anvendes til ulike formål 
og hvilke formål som bør få plass ved den.



Strategien vi har foreslått for byutvikling i Kirkenes baserer seg på 
studier av globale, regionale og lokale påvirkningskrefter. Etter de 
innledende undersøkelsene etablerte vi en visjon som gir en retning 
utviklingen styres mot. Samtidig med å jobbe med strategi har vi 
undersøkt hvordan ulike områder i byen kan tenkes utviklet, og hvilke 
formål de kan være egnet til. Dette arbeidet vi med innledningsvis i 
programanalysen. Å planlegge for hvordan en by kan se ut i 2040 når 
premissene er såpass usikre som i Kirkenes har gjort at vi måtte dele 
strategien opp i flere faser.

Vi har et ønske om å se hvilke premisser den usikre fremtiden i ytterste 
konsekvens kan gi for byutvikling i Kirkenes. Dette tror vi er verdifullt 
for å skape et innspill til byutviklingsdebatten. Samtidig ønsker vi å 
legge opp strategien slik at byens utvikling ikke hemmes om noen av 
premissene faller bort. Strategien tar for seg de ytre påvirkningskreftene 
som kan påvirke byutviklingen, og fokusområdene vi har undersøkt på 
bakgrunn av visjonen. 

En strategi for å utvikle en robust by må være en robust strategi, som 
tåler at premissene for utvikling endres. I fasene har vi satt opp et 
konstruert hendelsesforløp som gir premisser for byutvikling. Disse 
fasene representerer også et gitt tidsrom. Vi har valgt 2014- 2020, 
2020-2030 og 2030-2040, fordi dagens bilde av situasjonen forteller 
oss at mye av det usikre som kan påvirke byutvikling i Kirkenes kan 
skje innenfor tidsommet 2014-2040. 

Fasene kan derfor leses som et tidsrom men også et bilde av hvordan 
byen kan forholde seg til premissene som foreligger  i hver fase.

strategi
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forholdet til russland
Forbindelsene mellom Norge og Russland går 
langt tilbake i tid. Fra 1740 var Pomorhandelen 
med bytte og etterhvert handel med 
kornprodukter fra Russland mot fisk fra 
Nord-Norge. Barentssamarbeidet ble etablert 
i 1993, og har vært et viktig fundament for 
grensekryssende samarbeid. 

I Kirkenes finner vi russiske spor blant annet i 
skiltingen, og varehuset Spareland med russisk 
tittel. 

Grensen mellom Russland og Norge er 196 
km lang, og er bemannet med ca 230 vakter på 
hver sin side av grensen. På norsk side er det 
Garnisonen i Sør- Varanger (Forsvaret) som 
vokter grensen. 

KIRKENES

NIKEL ZAPOLJARNYJ

MURMANSK

SØR-VARANGER

RUSSLAND

FINLAND

STORSKOG

sone for 
grenseboerbevis
visumfri krysning om 

du bor innen 30 km fra 
grensen

Storskog 
320 042 

grensekrysninger
i 2013

I Kirkenes bor det 
i dag rundt 4 % 

russere.

Mange russere og 
nordmenn gifter 

seg, derfor er det er 
mange tospråklige 

barn i Sør-Varanger.

“Ivan- handel” 
Russerne kommer til 

Kirkenes for å handle klær 
og matvarer som bleier, 

kaffe og syltetøy.

Garnisonen i 
Sør-Varanger vokter den 

196 km lange grensen 
mot Russland. Hver 6. 
måned ankommer ca. 
400 nye vernepliktige.

ytre påvirkninger
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gjennom suezkanalen

den nordlige sjørute (NSR)

klimaendringer

Om polisen smelter til det nivået illustrert under, 
kan nordøstpassasjen over Russland bli isfri hele 
året, og kan utnyttes til full kapasitet. Det betyr store 
logistikk og tilretteleggingsoppgaver langs hele 
ruten, samt behov for store omlastningsterminaler. 

1970

1980

1990

2000

2007

2030
2050

2100

Estimert smelting av polis i Arktis.

Etterhvert som temperaturen på jorden stiger, 
vil polisen smelte. Varmen gjør også at nye arter 
som er klimatilpasset varmere strøk, kan bevege 
seg med klimaendringene nordover. Dette vil 
skape endringer og forflytninger av eksisterende 
flora og fauna i nordområdene. Samtidig som 
endringen skaper store problemer vil også nye 
arter og næringsveier bli tilgjengelig i nord.  

% endring fra år 2000
ingen data

-50         20         0           20        50             100             

Modellert endring i matproduksjon i 
2050 på grunn av endring i nedbør og 
temperatur:

den nordlige sjørute 
35 dager

gjennom Suez
48 dager
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mineralutvinning
Verden har et stort behov for mineralressurser. 
I Nord-Europa finner vi store forekomster av 
mineraler og metaller i nord  i Finland, Sverige, 
Norge og Russlan, og søking etter nye forekomster 
økt kraftig de siste årene.

I hverken Sverige og Finland vil  kapasiteten 
på dagens jernbaner og veiforbindelser takle 
store utvidelser. Aktører i Finland har sett på 
muligheten for å knytte seg på en isfri havn 
med jernbane til Kirkenes. Om en finner større 
verdifulle mineralforekomster i Nord- Finland, 
og om Nordlige sjørute blir brukt i større grad 
kan en jernbane mellom Rovaniemi og Kirkenes 
være aktuelt. Mellom Kirkenes og jernbanenettet 
i Russland via Nikel mangler 40 km jernbane, 
som kan tenkes bygd ut i forbindelse med 
økt behov for godstransport. Men når og om 
jernbaneforbindelse kommer til Kirkenes, er 
vanskelig å fastsette.

NOVAJA ZEMLYA

KIRKENES

MURMANSK

ARKHANGELSK
BELOMORSK

NARYAN- MAR

HAMMERFEST

LAKSELVALTA

TROMSØ
ANDENES

BODØ

LOFOTEN

VARDØ

VADSØ

NIKEL

MONCHEGORSK

KIRUNA

ROVANIEMI

MO I RANA

NARVIK
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M
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KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN

syd varanger gruve as

Mineralindustrien er sårbar for konjukturer, 
og verdensmarkedet avgjør om det er 
lønnsomt å hente ut malm fra gruvene 
på Bjørnevatn. Gruven var i mange år det 
eneste livsgrunnlaget til Kirkenes. Malmen 
blir brutt i Bjørnevatn og fraktet med tog 
til Kirkenes hvor den blir finmalt og gjort 
om til pellets. Gruven ned driften mellom 
1997 og 2006. I dag er driften i full gang 
og Sydvaranger AS har søkt om å få utvide 
driften. 
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olje- og gassutvinning
Etter uenighet kom delelinjen mellom Russland 
og Norge på plass i 2010. 

Så langt er det funnet forekomster av olje og gass 
på både norsk og russisk side, og en forventer 
at det også kommer grenseoverskridende funn. 
Barentshavet er den minst utforskede delen av den 
norske kontinentalsokkelen og søkeaktiviteten er 
stigende. Spesielt i området Barentshavet sørøst 
ser en store muligheter for å finne olje og gass, 
og det er her det søkes om flest leterettigheter. 
Dette området ligger nært Kirkenes. Flere ulike 
aktører har posisjonert seg og fremlagt planer for 
utvikling knyttet til oljevirksomhet i nærheten av 
Kirkenes. Når en eventuell utvikling kommer og i 
hvilket omfang, er vanskelig å si. 

MEHAMN
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NOVAJA ZEMLYA

SHTOKMAN

KIRKENES

MURMANSK

ARKHANGELSK
BELOMORSK

NARYAN- MAR

HAMMERFEST

LAKSELVALTA

TROMSØ

SNØHVIT

GOLIAT

ANDENES

BODØ

LOFOTEN

VARDØ

VADSØ

NIKEL

MONCHEGORSK

KIRUNA

ROVANIEMI

MO I RANA

NARVIK

BARENTSHAVET

NORSKEHAVET
KARAHAVET

PECHORAHAVET

HVITEHAVET

RUSSLAND

FINLAND

SVERIGE

KIRKENES

TØMMERNESET

1

3

4 2

Pulkneset 
Kirkenes Maritime Industrial Park. 

Baseindustri, skipsverft, og
annen sjørettet serviceindustri

leirpollen 
Stamnettkai, kommunal kai
Mindre aktører tilknyttet 

ulike typer industri

gamneset
Norterminal AS, landbasert
tanklagring for olje og gass

kila
Maritim transport og logistikk, 

service for oljeindustri 
Omlastning for mineralindustri
Lagring av utstyr for oljeindustri



fokusområder Bolig

Vi har jobbet mye med å undersøke ulike boligtypoligier som 
har kvaliteter vi tror kan være med på å skape et mer variert 
og dekkende boligtilbud i Kirkenes. I disse undersøkelsene 
har vi forsøkt å definere målgruppen, et beslutningsgrunnlag 
for premisser, aktuelle referanser og skissert idéer til hvilke 
typologier som kan svare på behovene. Undersøkelsene har 
tatt utgangspunkt i å bruke midlertidigheten i samfunnet 
som et redskap for typologiutvikling. Kirkenes er et sted med 
stor gjennomtrekk av innbyggere. Vi har undersøkt hvordan 
boligtypologiene kan utformes for å bidra til at  dette fenomenet 
i samfunnet ikke trenger å utgjøre et problem.

En stor del av diskusjonene har dreid seg om hvor boligutvikling 
skal foregå. Kommunen planlegger et nytt boligfelt rett utenfor 
byen, med over hundre meters høydeforskjell og knapt i gåavstand 
til sentrum. Her ser de for seg å bygge boliger for opp mot 2500 
mennesker de kommende årene. Vi ønsket med vår undersøkelser 
å ta stilling til mulige alternativer for steder å bygge boliger. 

Vi har i disse undersøkelsene også forsøkt å ta stilling til hvilke 
kvaliteter som kan trekkes frem som spesielle og attraktive 
ved det å bo i Kirkenes, og som kan være med på å skape gode 
boligsituasjoner for både nye og gamle innbyggere.

Disse undersøkelsene og prosessen er presentert i et eget hefte, “bolig”

sjøkant og infrastruktur

I disse undersøkelsene har vi forsøkt å forstå hvilke store 
infrastrukturelle endringer som kan tenkes å påvirke byutvikling i 
Kirkenes. Vi har forsøkt å se helhetlig på sjøkanten som formidler 
av mennesker og varer i sammenheng med infrastruktur internt 
i byen og eksternt i kommunen og regionen.

Det har vært viktig å forstå hvilke biter transportsystemene 
består av, hva som transporteres, hvor og med hva. Vi har skilt 
mellom forbindelser som vi ser på som usikre, som fremtidig 
olje-og gasstransport, og de som er sikre og eksisterende, som 
transport av mennesker, fisk og kongekrabbe. Det har vært vktig 
å forstå blant annet for å vite hva som trenger og bør få plass ved 
sjøkanten. 

Vi har sett på hvordan to tettsteder i kommunen kan styrkes 
ved å etablere et nytt knutepunkt for varer og mennesker som 
knyttes til Kirkenes. I Kirkenes har vi undersøkt hvordan 
større knutepunkt for varer og mennesker kan fungere for hele 
kommunen og knyttes til et regionalt nettverk.

Vi vet at Kirkenes ligger strategisk til ved traséen for den 
nordlige sjørute. På bakgrunn av analysene forstår vi at sterke 
krefter ønsker å etablere et knutepunkt for omlastning av varer 
og olje-og gassrelaterte produkter i området rundt Kirkenes. Om 
dette vil skje og når er usikkert. Noe som er sikkert er at den 
nordlige sjørute vil bli brukt i større grad. På bakgrunn av dette 
har vi sett på løsninger for en sjøkant i Kirkenes som kan knytte 
seg på verden via NSR uten tilknytning til de større prosjektene 
som er usikkert om blir bygd. Vi tror at dette vil gjøre Kirkenes 
mer robust for endringer og for en usikker fremtid.

Vi har sett helhetlig på hvordan kommunen kan tilrettelegge 
for mindre bilbruk, og hvordan Kirkenes byutvikling i Kirkenes 
kan bidra til at mer miljøvennlige transportmidler blir et godt 
alternativ.

Disse undersøkelsene er presentert i et eget hefte, “infrastruktur”

sentrumsutvikling

Under sentrumsutvikling har vi undersøkt flere ulike temaer. Et 
viktig tema har vært å studere ulike typer nye typologier som 
kan romme forskning, utdanning- og næringsprogram. Dette er 
typologier som etterlyses av etablerte institusjoner i Kirkenes. 
I dag finnes ingen felles platform  for næringsliv, utdanning- 
og forskningsmiljøet. Det er også usikkert hvilke premisser 
fremtidig utvikling vil gi for behov for arealer til lignende formål. 
Lokaliseringen av næringslokaler ligger spredt i sentrum og gir 
varierende muligheter for synlighet og kontakt. Kommunen 
og næringslivet ønsker å etablere et høyskolesenter for å sikre 
kompetanse som regionen sårt trenger. 

Vi tror at et bredere næringsgrunnlag også kan bygges gjennom 
lokalisering, og ved å legge til rette for sambruk og kontakt 
mellom næringsliv, utdannings- og forskningsmiljø. Defor har 
vi undersøkt hvordan et slikt sted kan se ut i Kirkenes, hvor det 
kan få plass, og hvilke ringvirkninger og premisser det kan gi for 
videre utvikling.

En viktig diskusjon har vært hvordan en kan forholde seg til 
den eksisterende bebyggelsen og eksisterende forbindelser og 
siktlinjer i sentrumskvartalene. Bebyggelsen i sentrum er stort 
sett på 3-4 etasjer, og ønskes vernet. Planer som foreligger i dag 
for utvikling i sentrum bryter en mulig fremtidig utvidelse av 
sentrum mot vest. Derfor har vi diskutert hvordan sentum kan 
tenkes utviklet med og uten en utvidelse mot vest. Vi har også 
forsøkt å ta stilling til hvilke program som ligger i sentrum og 
bør ligge i sentrum i forhold til i resten av byen. 

Av overordnede diskusjoner har det å skape et “sterkt og levende 
sentrum” og hva det betyr vært viktig. Hvordan besøkende og 
fastboende skal oppleve å ankomme og bevege seg rundt i byen 
har vært viktig i forhold til denne diskusjonen.

Disse undersøkelsene er presentert i et eget hefte- “sentrumsuvikling”
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bolig

32,5 % bor i rekke-
hus eller tomannsbolig

58,7 % bor i 
enebolig

8,6 % bor i 
leilighet

boligtilbudet
Det er stor mangel på mindre boliger 
og leiligheter som kan passe for 
nyetablerte, pendlere eller de som 
trenger et alternativ til enebolig. 
Leiemarkedet er presset og det finnes 
få utleieboliger og leiemuligheter.

å bo i Kirkenes
De som bor i  Kirkenes sier at de setter stor pris på 
å være “nær alt”.  De opplever at byens tilbud og 
naturområder er lett tilgjengelige. Sentrum har 
små terrengforskjeller de kan sparke eller sykle 
hele året. Om sommeren er kirkenesværingene 
mye ute og det er ikke uvanlig å se en nabo 
gjøre hagearbeid under midnattssolen. Om 
vinteren foregår mye aktivitet inne de kaldeste 
månedene. De som har det setter pris på lune 
eller overbygde uterom. Senvåren oppleves som 
en  fin tiden på året, da snøen ligger tørr og solen 
kommer tilbake.

innbyggerne
De siste ti årene har rundt 6000 
flyttet inn og like mange flyttet ut av 
kommunens 10000 innbyggere. Det 
forteller oss at mange av innbyggerne 
har liten grad av stedstilhørighet og 
høy mobilitet.

I kommunen bor mennesker fra 
61 forskjellige land.  På grunn av 
nærheten til Russland og Finland 
finnes mange tospråklige barn i 
Kirkenes. Rundt 8% av innbyggerne 
i kommunen er av utenlandsk 
opprinnelse.  I 2040 vil 30% av 
kommunens nåværende innbyggere 
være over arbeidsfør alder.

opphold gjennom året

Kommer regelmessig 
til Kirkenes. Et 
eksempel kan være 
industriarbeidere fra 
andre kommuner eller 
naboland. 

ca 250 
faste 
pendlere 
i byen. 

pendleren

Antallet har hatt en lit-
en økning de siste årene. 
Ligger på landsgjenn-
omsnittet.

ca 22 % 
av hus-
holdningene 
i kommunen

opphold gjennom året

par

Tallet på familier holder 
seg stabilt i kommunen.

familier

ca 19 % 
av hus-
holdningene 
i kommunen

Antallet i kommunen er 
rundt nivået på resten av 
landet. Enslige defineres 
uavhengig av alder.

hele året

enslige
ca 38 % 
av hus-
holdningene 
i kommunen

   

De fleste studerer gjen-
nom nettstudier. 
En god del av disse er 
studenter fra Russland. 

ingen 
fastboende 
studenter 
i kommunen.

studenten

opphold gjennom åretopphold gjennom året

opphold gjennom året
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E75

E105

forbindelser
Kirkenes er knyttet sammen med resten av Norges veinett 
gjennom E6. Veien over grensa til Russland går via 
Murmansk, hvor E105 går videre sørover. I kjøreavstand 
tar det 3 timer å kjøre fra Kirkenes til Murmansk, og 6,5 
timer å kjøre fra Kirkenes til Alta. 

Kirkenes er siste stopp for Hurtigruta med ett anløp 
daglig. Den nordlige sjørute brukes ennå i liten grad, 
men det har blitt sendt godsskip med malm via NSR fra 
Kirkenes til  Kina. 

Kirkenes har storflyplass, og både SAS og Norwegian 
tilbyr flyreiser til og fra Høybuktmoen. Lokalflynettet 
er spesielt viktig da veienttet i landsdelen ikke er særlig 
effektivt og avstandene er store. 

I Kirkenes sentrum avsluttes E6 ved Hurtigrutas 
terminal. Trafikkbelastningen i sentrum er størst i 
sentrumskvartalene og i nabolaget Solheimslia.

infrastruktur

E6 gjennom sentrum, de mest belastede områdene merket
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sentrumsutvikling
sentrumsutvikling
Syd- Varanger gruveselskap var hjør-
nestensbedriften i Kirkenes, noe som 
har styrt mye av byens utvikling. Da 
gruva la ned mellom 1997 og 2009 fikk 
småindustri og varehus lov til å eta-
blere seg på prestøya industriområde, 
og Kimek skipsvertft fikk etablere seg  
mellom sentrum og gruva. I påvente av 
eventuelle behov for industri knyttet til 
oljeutbygging, legges flere og flere vare-
hus på prestøya. I dag ligger sentrumsk-
vartalene tett mellom gjenreisningsboli-
ger og industri.
 

bolig
næring
industri
rådhus skole

kirke
eldreboliger
sykehus

behov
Gjennom hurtigruta ankommer 60.000 
gjennomreisende turister Prestøya in-
dustriområde i året. Turistene fraktes 
utenom sentrumskjernen til aktiviteter 
eller til flyplassen. Hurtigrutekaien øn-
skes flyttet til sentrum av byen.

Næringshagen og kunnskapsparken i 
Kirkenes etterlyser et større tilbud av 
næringsarealer i sentrum.  De ønsker 
lokaler der flere av de etablerte institus-
jonene i Kirkenes kan forenes.Arealer 
for nye sentrumsnære varehus  ønskes 
nær byens sentrumskvartaler.

utfordringer
Sentrale utfordringer er knyttet til are-
aldisponering i sentrumsområdet. 

Skipsverftet KIMEK ønskes flyttet ut 
av byen for å gjøre plass til sentrum-
sutvikling. Foreløpig er ingen alternativ 
plassering tilgjengelig. Store deler av 
bygningsmassen i sentrumskvartalene  
og gjenreisningsboligene i Myra og på 
Haganes ønskes vernet.  På Prestøya 
industriområde sprer varehus og småin-
dustri seg utover med lav  tetthet.

hurtigrutekaiengjenreisningboligerkimek skipsverft
prestøya 
industriområde

fasene



nå til 2020

hva kjennetegner fasen?

Byen er i vekst, og det hersker optimisme rundt fremtidsutsiktene. Store prosjekter kan bli etablert rundt og i byen hvis det blir gjort 
betydelige petroleumsfunn i Barentshavet. Kirkenes har gode jobbmuligheter, og negativ arbeidsledighet. Mange gjestearbeidere og 
pendlere kommer til byen grunnet gode jobbmuligheter, og dette gir byen et preg av midlertidig aktivisering og midlertidige behov 
for bosted og funksjoner. Flere av gjestearbeiderene er fra Russland, og handelen mellom Norge og nabolandet i øst er økende. Det 
er allerede mange russisk- norske familier i Kirkenes, og man anslår at ca 4 % av befolkningen er russere.  Tettstedene Hesseng og 
Bjørnevatn vokser nå i takt med Kirkenes, og får stadig flere funksjoner som minsker behovet for å dra inn til byen.

Kirkenes sliter med å tiltrekke seg nye borgere. Det er vanskelig for nyetablerte å få bosted i byen, da tilbudet er ensidig og ofte 
for dyrt. Kommunen definerer selv utfordringer tilknyttet bosetting og befolkningsutvikling som den største utfordringen de neste 
årene.  Det er også en tendens til at byen anerkjenner sitt behov for å forskjønnes. Dette er viktig både for å tiltrekke nye borgere og  
turistnæringen. 

Turisme er en næring i vekst i byen. Nå fokuserer aktørene i Kirkenes og Sør- Varanger hovedsaklig på opplevelsesturisme. Satsing 
på naturopplevelser og fokus på lokalmat er viktig for å styrke Hurtigruteopplevelsen. 

hva mener vi er viktig i denne fasen?

Håndtere og jobbe med midlertidigheten i samfunnet, tilpasse utviklingen etter 
at det kan være konjukturer i befolkningen. 

Planlegge bevisst i forhold til videre utvikling av byen. Byen vil vokse, så byform 
kunne legge opp til at byen utvikles videre.

Utnytte tomter sentrumsnært til fortetting med bolig der det er mulig.

Skape et grunnlag for å utvikle en større bredde i næringsgrunnlaget ved å gi 
rom til mindre aktører. 

hvilke behov har oppstått?

Det er blitt et større behov for variasjon av boligtypologier som kan ta opp i seg 
kravene fra potensielle nye borgere, samt pendlere og gjestearbeidere.

Det er et generelt behov for flere næringslokaler, samt behov for flere typer 
næringslokaler enn det som eksisterer i dag.

Det er et behov for å styrke Kirkenes som sentrum i Sør- Varanger. 

Behov for flere varehus som kan tilfredstille etterspørselen etter varer.

Et økende behov for sentrumsnære og bostedsnære rekreasjonsareal når 
befolkningen vokser.  

2020-2030

hva kjennetegner fasen?

hvilke behov har oppstått? hva mener vi er viktig i denne fasen?

Det har startet en gradvis utbygging av oljerelatert virksomhet på Tømmerneset utenfor Kirkenes. Dette fører med seg mange nye 
arbeidsplasser og dermed en raskere befolkningsvekst. Flere etablerer næringsvirksomhet på lengre sikt i byen, og behovet etter 
kvalifisert arbeidskraft har økt etter forrige fase. Dette gir et større trykk på å gjøre byen mer attraktiv for potensielle innflyttere. I 
tillegg til at man trenger ny arbeidskraft er også nå en større andel av byens borgere over arbeidsfør alder. 

Det blir flere og flere tospråklige barn, og mange av byens nye borgere er av russisk opprinnelse.  Norge med Sør- Varanger handler 
mer og mer med Russland, og byen har også fått en større eksportverdi som turistby. Økning i opplevelsesturisme øker som følge av at 
Hurtigruta flyttet til sentrum, som i sin tur har gitt en oppsving i lokal matproduksjon. Pasviks jordbruksarealer utnyttes mer, og både 
kongekrabbe fra Bugøynes og jordbruksprodukt fra Pasvik har fått etablert seg med lokaler i byen utover distribusjonsknutepunktet 
i havna. 

Utviklingen i Barentshavet gjør at det blir fokus på innovasjon og kunnskap innen petroleumsindustrien. Flere småbedrifter etablerer 
seg mot petroleumsindistrien i Kirkenes, og forskning og utdanningsmiljøet i byen vokser. 

KIMEK verft har flyttet ut av byen, og sentrum utvides mot vest. Det er stor byggeaktivitet og bybildet bærer preg av en by i rask 
vekst. 

Behov for lokaler der bedrifter kan etablere seg og vokse, og hvor de kan være synlige i byen.

Det er et større behov for boliger for gjestearbeidere og pendlere. 

Stort behov for nye kontorlokaler for bedrifter tilknyttet industriutviklingen.

Behov for opprydning i hierarkiet av veiforbindelser i sentrum.

Behov for et bredere tilbud av rekreasjonsareal. 

Behov for ny barne- og ungdomsskole.

Stort behov for familieboliger og boliger for unge og nyetablerte.

Å komme med gode alternativer til bilbruk.

Å etablere gode forbindelser mellom nye og gamle deler av byen.

Å finne gode alternativ for utvikling av næringslokaler, som ikke skal gå på 
bekostning av annen virksomhets mulige utvidelse. 

Å etablere gode boliger nær arbeidsplasser.

Å bygge opp kompetanse lokalt i Kirkenes.

Å ha et kritisk og samtidig fremtidsrettet blikk på hvilken virksomhet som 
skal få plass langs sjøkanten. 



2030 - 2040

hva kjennetegner fasen?

hvilke behov har oppstått? hva mener vi er viktig i denne fasen?

Det er nå en stabil vekst i Kirkenes. Byen har blitt en viktig omlastningshavn for den nordlige sjørute (NSR), og bybildet preges nå 
av stor aktivitet i havnerelatert industri. Selskaper tilknyttet trafikk og godshåndtering gjennom NSR etablerer seg i Kirkenes. Varer 
produsert i Kirkenes og distriktene rundt distribueres via vareknutepunktet i sentrum til NSR og verden. Knutepunktet i sentrum 
har vist seg som veldig viktig for distriktene og tettstedene med eksporteringspotensiale. Kirkenes har blitt et viktig politisk sentrum 
for arktisk samarbeid, som har fått ny viktighet nå som skipstrafikken i arkitske strøk har åpnet polområdet for verden. 

På grunn av økt lønnsomhet i mineralnæringen og store mineralfunn i Finland og Russland har det blitt bygget jernbane til Kirkenes 
som stopper i omlastningsområdet sør for byen, KILA. Dette har gitt enda et løft til næringslivet, og transportkorridoren fra Finlanf 
til Kirkenes gir også Sør- Varanger nye eksportmuligheter for lokale varer. 

Forsknings- og utdanningsmiljøet blir større på grunn av nærheten til nye transportruter, og ikke minst de pågående klimaendringene  
i nordområdene. Det er flere helårsstudenter bosatt i byen, som gir krav til nye typer boliger. 

Pendlerantallet har gått ned, det er nå flest dagpendlere ta omgivende byer har blitt knyttet bedre transportmessig på Kirkenes. 
Befolkningsveksten i kommunen sentraliseres til Kirkenes, og boligtilbudet er variert og dekker de fleste brukergruppene. 

Sentrum opplever en økende trafikkbelastning i takt med byutviklingen. 

Behov for boliger for etablerte, enslige og par for blant annet å håndtere eldrebølgen. 

Det er et økt behov for næringslokaler. 

Behov for flere varehus

Behov for lokalisering av utdannings- og forskningsinstitusjoner

Flere helårsstudenter trenger nye boformer i sentrumsnær og studienær lokalisering. 

Man må avlaste den økende trafikkmengden gjennom sentrum. 

Behov for et større tilbud av rekreasjonsareal. 

At utviklingen av sentrum vest henger godt sammen med og styrker sentrum øst. 

Å få på plass en alternativ trasé til gjennom sentrum som kan muliggjøre og 
opprettholde en videre utvikling på Prestøya nord. 

Å satse videre på forskning og utdanning i byen for å sikre lokal kunnskap, samt sørge 
for innovasjon og kompetanse til å fornye eksisterende og finne nye næringsveier.
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KIRKENES

NIKEL ZAPOLJARNYJ

MURMANSK

SØR-VARANGER

RUSSLAND

FINLAND

STORSKOG

storskog
grensestasjon

øker kapasiteten

Kirkenes har negativ arbeidsledighet og gode 
jobbmuligheter. Derfor kommer mange gjestearbeidere 
fra Russland for å jobbe i Kirkenes. Fordi varer som 
klær, bleier, kaffe og syltetøy er billigere og bedre i Norge  
kommer mange russere på handletur til Kirkenes. Det er 
allerede mange russisk- norske familier i Kirkenes, og 
man anslår at ca 4 % av befolkningen er russere.

Hvordan vil nærheten til Russland 
påvirke utviklingen i Kirkenes?

?

Hvilke typologier kan 
tilføres boligmassen i 
Kirkenes for å svare på 
behovet i samfunnet?

?

Økning i russiske besøkende 
i Kirkenes, og større behov 
for å møte etterspørsel etter 

varer. 

Økt kapasitet over grensen gir 
bedre vilkår for pendlere

Bedre muligheter for å flytte 
innad i Kirkenes og et 

boligtilbud som kan tiltrekke 
innflyttere

En by som tilbyr gode 
deltidsboliger og boliger for 

fastboende 

KILA bygges ut på vestsiden av 
Kirkenes, og vil føre med seg 

mange nye arbeidsplasser

KIRKENES

TØMMERNESET

1

3

4 2

store olje- og gassfunn i 
barentshavet sørøst

MEHAMN

D
E
L
E
L
I
N
J
E

NOVAJA ZEMLYA

SHTOKMAN

KIRKENES

MURMANSK

ARKHANGELSK
BELOMORSK

NARYAN- MAR

HAMMERFEST

LAKSELVALTA

TROMSØ

SNØHVIT

GOLIAT

ANDENES

BODØ

LOFOTEN

VARDØ

VADSØ

NIKEL

MONCHEGORSK

KIRUNA

ROVANIEMI

MO I RANA

NARVIK

BARENTSHAVET

NORSKEHAVET
KARAHAVET

PECHORAHAVET

HVITEHAVET

RUSSLAND

FINLAND

SVERIGE

Umiddelbare behov for mindre og billigere 
boformer prioriteres

ledige tomter i byen bygges ut

fellesrom

felles takterrasse

felles uteområde 
mellom byggene

felleshage

trapp/
heis

hybel/
hybler

leilighet

påbygningsareal/
vinterhage

felles takterrasse

felleshage
vinterhage/

påbygningsareal

as syd-varanger 
utvider driften

KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN

det etableres 
en struktur 
på torget der 
markedet kan 
trekke inn

samlokalisering av media, 
kunnskapsparken og 
næringshagen i nytt bygg 
på rådhusplassen

Hvordan er begynnelsen 
på et større miljø for 
kunnskapsutvikling i 

Kirkenes? 

?

Store prosjekter kan på kort tid 
skape mange nye arbeidsplasser i 
byen. Hvordan skal byen utvikles 

om dette skjer?

Byen er i vekst, og det hersker optimisme rundt 
fremtidsutsiktene. Store prosjekter kan bli etablert rundt 
og i byen hvis det blir gjort betydelige petroleumsfunn 
i Barentshavet. Mange aktører har peilet seg inn på 
utbyggingstomter rett utenfor Kirkenes. 

?

Kollektivtilbudet styrkes i aksen 
Bjørnevatn- Hesseng- Kirkenes.  
 
Nye kollektivknutepunkt for 
lokalbuss og regionbuss/ turistbuss 
etablerers i Kirkenes foran det 
gamle verftet.

Gang-og sykkelvei etableres mellom 
Bjørnevatn, Hesseng og Kirkenes.

bilalternativ 
forbedres

hurtigrutekaien  flyttes 
til sentrum og 
samlokaliseres med ny 
sentral for varedistribusjon

E6

E6 flyttes 
ut av 
solheimslia 
og går 
inn i byen 
via ny 
rundkjøring

Mange flere arbeidsplasser 

Større press på boligmarkedet 
i Kirkenes 
  

næring
leseplasser

bibliotek

kantine

aula/amfi/
fellesrom

audi
tori

um

2020Bygg og 
nye veier2020



2020Felt

1           2           

3

4 5

6 7

8

9

10

11
12

1314

15

16

17

18

1           2755 m felles
1205 m bolig
5643 m næring

2           1334 m bolig
979 m felles
4398 m næring

3 2451 m parkering/
knutepunkt

4 504 m servicebygg torget

5 2790 m næring
6 1764 m bolig kollektiv
7 1764 m bolig kollektiv
8 1764 m bolig kollektiv
9 4320 m bolig leiligheter
10 2031 m service cruisehavn
11 6479 m næring

12 6479 m næring

13 2690 m varehus
14 2817 m varehus
15 4696 m næring
16 5575 m småindustri
17 7344 m bolig rekkehus i hage
18 1872 m bolig rekkehus i hage
19 2000 m lager til hurtigruta

2 2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2020
utbyggingsfelter og 
areal

2020Hovedgrep
nye og gamle 
forbindelser2020

hovedgrep
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Nye samarbeidsprosjekter 
og grenseoverskridende 
virksomheter etableres i 
Kirkenes og Murmansk.

Økende antall tospråklige 
barn og nå også voksne, mange 
russiske studenter vil studere 

i Kirkenes.

Klimaendringene gir både utfordringer og 
muligheter for nordområdene. Olje- og 

gassressurser blir mer tilgjengelige og 
flere nye arter kan drives fangst på etter 
hvert som polisen smelter. Samtidig vil 
en gradvis temperaturøkning fører til 

endringer i økosystemer og forflytning av 
arter som en ikke ser hvilke konsekvenser 
kommer til å gi. Det vil være et stort 
behov for forskning tilknyttet disse 

endringene. Kan det være nyttig å etablere 
et miljø for dette i Kirkenes?

 

!

polisen smelter

1970

1980

1990

2000

2007

2030
2050

2100

Ny kommunalkai etableres. 
Her har har mindre aktører 

mulighet til å etablere seg. 

  

KIRKENES

TØMMERNESET

1

3

4 2

Norterminal, landbasert 
tanklagring for olje og gass 

etableres på Gamneset. 

  

KIRKENES

TØMMERNESET

1

3

4 2

En gradvis utbygging av oljerelatert virksomhet har 
begynt på Tømmerneset utenfor Kirkenes. Dette fører 

med seg mange nye arbeidsplasser og dermed rask 
befolkningsvekst. 

utbygging av olje og 
gassfelter

stor utbygging av 
boliger på “enga” og 
i østbukta

Markedet er fremdeles presset og for få 
boliger tilgjengelig kan være hemmende 

for utvikling. Flere boliger må bygges i 
tilknytnng til de nye arbeidsplassene.

!

KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN

STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES

!

?
Byen Kirkenes er tuftet og utviklet på 

gruvedriften. Mineralutvinningen har ført 
byen gjennom både oppturer og nedturer. 
Hvor mye skal byen basere seg på et 

ufornybart resurssgrunnlag?

Økende etterspørsel etter mineraler kan gi større økt 
utvinning i nordområdene. Når polisen smelter kan nye 
transportruter tas i bruk nært store mineralforekomster. 
Både i nord i Norge, Finland, Sverige og Russland finnes 
store forekomster av potensielt verdifulle mineraler.

økt etterspørsel
etter mineraler

NOVAJA ZEMLYA

KIRKENES

MURMANSK

ARKHANGELSK
BELOMORSK

NARYAN- MAR

HAMMERFEST

LAKSELVALTA

TROMSØ
ANDENES

BODØ

LOFOTEN

VARDØ

VADSØ

NIKEL

MONCHEGORSK

KIRUNA

ROVANIEMI

MO I RANA

NARVIK

ST
OC
KH
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M
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S
T
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e6 legges i tunnell via 
kila til rundkjøringen i 
sentrum. ny vei gjennom 
sentrum vest går via 
samme rundkjøring. veien 
mellom kjøpesenteret og 
rådhusplassen blir gågate.

hovedveien over prestøya 
industriområde flyttes mot sjøen og 
blir en forlengelse av hovedveien 
som går gjennom sentrum. et nytt 
veisystem knyttes opp til denne for 
å utvikle prestøya industriområde 
til flere andre formål.
 

Den nordlige sjørute blir 
isfri hele året, og det 

blir større press på utvidet 
havnevirksomhet i Kirkenes.

MEHAMN

D
E
L
E
L
I
N
J
E

NOVAJA ZEMLYA

SCHTOCKMAN

KIRKENES

MURMANSK

ARKHANGELSK
BELOMORSK

NARYAN- MAR

HAMMERFEST

LAKSELVALTA

TROMSØ
ANDENES

BODØ

LOFOTEN

MEHAMN

VARDØ

VADSØ

NIKEL

MONCHEGORSK

KIRUNA

ROVANIEMI

MO I RANA

NARVIK

BARENTSHAVET

NORSKEHAVET
KARAHAVET

PECHORAHAVET

HVITEHAVET

RUSSLAND

FINLANDSVERIGE

NSR

NSR

?

!nytt knutepunkt for  
hurtigbåt og lokalbåt i 
sentrum

KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN

STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES

!

kimek flytter til industriområdet 
kila utenfor byen og sentrum kan 
utvikles mot vest

!

næringsarealer tilknttet 
administrasjon for bedrifter på 
tømmerneset og kila etableres på 
næringsområdet øst for sentrum.

lokaler for små 
bedrifter og 
virksomheter 
etableres i 
sjøkanten for 
god eksponering 
og nærhet til 
sentrum

fellesrom kai
forskningsbåter/

besøkende

arbeidsareal ute

bolig

kunnskapsparken har vokst ut av 
lokalene i barentshuset og flyttes til 
et nytt bygg i tilknytning til gamle 
verftet.

kjøpesenteret utvides og spareland 
flytter inn i nye lokaler i sentrum.
gamle kimeks lokaler gjøres om til 
parkeringshus. 

felleshage

trapp/
heis

hybel/
hybler

leilighet

påbygningsareal/
vinterhage

felles takterrasse

felleshage
vinterhage/

påbygningsareal

sjøkant

hage/ selvdyrk

gjennomgang
boligområde-sjøkant

utleie/
snekkerbod/
skrivestue

felleshage

felles uteområde 
mellom byggene

ankomst fra vei

2020
2030
Bygg og 
nye veier

2030



2020Felt 

1           

1           

9240 m varehus 8

8

700  m knutepunkt
9

9

2754 m kontor

10
6800 m bypark

11

10
11

12

12

10471 m næring

13

13

2351 m småindustri

14

14

4628 m næring
15

15

1244 m næring
16

16

1020 m parkering
17

17

3451 m parkering
18

18

1244 m næring
19

19

2205 m  småindustri
20

20

13770 m bolig leiligheter

2 2

2

2

2

2

2

2

21

21

1764 m bolig tunhus2

22

22

3528 m bolig tunhus
23

23

4320 m bolig leiligheter
1344 m bolig rekkehus i hage24

24

1620 m bolig leiligheter
135  m nabolagshus

25

25

2

2

2

2

1344 m bolig rekkehus i hage29

29

1620 m bolig leiligheter

2

2

1344 m bolig rekkehus i hage
1620 m bolig leiligheter

2

2

2

135  m nabolagshus2

30

30

1344 m bolig rekkehus i hage
1620 m bolig leiligheter

2

2

135  m nabolagshus2

672  m bolig rekkehus i hage26

26

2700 m bolig leiligheter
27

27

2

2
672  m bolig rekkehus i hage
2700 m bolig leiligheter

2

2

2924  m bolig tunhus   2

28

28

4320 m bolig leiligheter2

34

34

1272 m bolig rekkehus i hage
1080 m bolig leiligheter

2

2

135  m nabolagshus2

31

31

672  m bolig rekkehus i hage
2700 m bolig leiligheter

2

2
35

35

36

36

32

32

924  m bolig tunhus   

2924  m bolig tunhus   

37

37

2924  m bolig tunhus   

38

38

23120 m småindustri  
33

33

672  m bolig rekkehus i hage2

1080 m bolig leiligheter2

2

459  m bolig2

432  m felles2
4

4

5166 m høyskole
886 m felles

5

5

3277 m næring
6

6

7890 m påbygning amfisenter

2

2

2

7

7

500  m parkering2

2

2

2

2

2

2

9240 m varehus2

3

3

7778 m næring2

2

2030
utbyggingsfelter og 
areal

2020Hovedgrep
nye og gamle 
forbindelser

2030
hovedgrep
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Grunnet utvidet sone for 
grenseboerbevis øker antall 
pendlere og bevegelse over 

grensen kraftig.

Økt bevegelse mellom landene 
gir økt kommunikasjon, som i 
sin tur gir bedre samarbeid 
og større grunnlag for vekst 

i handelsnæringen.

Jernbanen til Kirkenes gjør 
havnebyen til et nøkkelpunkt 
for eksport i nordområdene, 

og er et attraktivt 
etableringspunkt for bedrifter 

med virksomhet rettet mot 
transport og logistikknæring.

Jernbanen representerer et mer 
miljøvennlig alternativ til transporten 
av mineraler. Utbyggingen blir derimot 
veldig dyr, og er avhengig av at den 

nordlige sjørute er åpen så mineraler kan 
eksporteres videre.

På grunn av økt lønnsomhet i mineralnæringen og store 
mineralfunn i Finland og Russland har det blitt bygget 
jernbane til Kirkenes som stopper i omlastningsområdet 
sør for byen, KILA. Dette har gitt enda et løft til 
næringslivet, og transportkorridoren fra Finland til 
Kirkenes gir også Sør- Varanger nye eksportmuligheter 
for lokale varer. 

!

nye eksportruter for 
mineraler 

Pulkneset Maritime Park 
bygges ut
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økende antall studenter 
gir behov for flere 
kollektiver

% endring fra år 2000
ingen data

-50         20         0           20        50             100             

hovedveien gjennom sentrum får 
større belastning og det lages 
derfor en tunell under haganes til 
sentrum øst. 

høyskolen er en voksende 
forskningsbasert institusjon og 
har behov for sjøkant tilknyttet 
feltarbeid.høyskolen blir 
utvidet  med bryggekant mot vest. 
bryggehus etableres for å skape 
mer rom til flere småvirksomheter 
og grener som springer ut av 
sambrukshusene.

videre utbygging av 
østbuktaområdet

felleshage

trapp/
heis

hybel/
hybler

leilighet

påbygningsareal/
vinterhage

felles takterrasse

felleshage
vinterhage/

påbygningsareal
sjøkant

hage/ selvdyrk

gjennomgang
boligområde-sjøkant

utleie/
snekkerbod/
skrivestue

felleshage

felles uteområde 
mellom byggene

ankomst fra vei

Det bygges flest tunhus for å dekke 
etterspørselen etter alternativ til 

boliger til eldre og enslige.

fri grenseferdsel 
mellom finnmark og 
murmansk oblast

Grenseboerbeviset utvides til hele 
Finnmark og Murmansk fylke.

  

mellom det nye 
næringsområdet og 
nordhagen boligområde 
utvikles et nærsenter 
for bydelen. flere 
administrasjonslokaler 
etableres i næringsområdet.

Klimaendringene fører 
til gode vekstvilkår for 

jordbruket i nord. Arktiske 
jordbruksprodukter fra 

Pasvikdalen er etterspurte 
nisjeprodukter. 

KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN

STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES

produkter fra fiske- og algeoppdrett 
i ropelv selges lokalt og formidles 
til verden gjennom sjøkanten i 
kirkenes. 

2020
20302030Bygg og 
nye veier2040



2020Felt 

1

2
3
4

5

6

7 8

9
10 11

12 13

14 15

16 17

17

18

19
20 21

22

1           1577 m felles
5544 m høyskole

6 10471 m næring
7 4106 m småindustri
8 4628 m næring
9 1479 m parkering
10 5490 m varehus
11 3002 m næring
12 748  m parkering

13 9720 m bolig leiligheter

14 4604 m nærsenter
15 9802 m skole
16 5410 m idrettsanlegg
17 9768 m småindustri
18 4824 m bolig leiligheter
19 504  m bolig rekkehus i hage
20 1176 m bolig rekkehus i hage

2 2

2

2

2

2

2

2

1080 m bolig leiligheter2

21 1176 m bolig rekkehus i hage2

1080 m bolig leiligheter2

22 588  m tunhus2

2

2

2

2

2

2 2754 m næring
459  m bolig
432  m felles 

3 1887 m varehus
4 4778 m næring
5 2940 m bolig kollektiv

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2040
utbyggingsfelter og 
areal

202020402040
Hovedgrep
nye og gamle 
forbindelser

2040
hovedgrep



1           

1           

6
7

Bryggehus 3645 m

15

2

3

4

5

2 Varehusområde vest 24121 m

3           Næringsbygg 12556 m2

2

2

2

2

2

2

4           Høyskolen 16450 m 

5           Hurtigrute- og varelager 2000 m

6           Påbygg amfisenteret 7890 m

7 Barentshuset og næringsbygg 16314 m

8

8

Knutepunkt 700 m

9

9

Bryggehus 3645 m

10           

10           

Kollektiv 2940 m2

2

2

2

2

2

2

11           

11           

Servicebygg torget 504 m

12

12

Næringsbygg 2790 m

13           

13           

Kollektiv 5292 m

14

14

Leiligheter 4320 m

15 Småindustri 6457 m

16

16

Næringsområde 20437 m

17           

17           

Varehus 10997 m2

2

2

18           

18           

Nærsenter 4604 m

19 Mindre næringsområde 10186 m

20           

20           

Skole 9802 m

21

21

Idrettshaller 5410 m

22

22

Småindustri 20668 m

23

23

Boligområde 58059 m

24

24

Bolig 7344 m
2

2

2

2

2

2

2

2

25

25

Bolig 1872 m

Områder

Nordhagen

Østbukta



Hovedforbindelse myke trafikanter

Hovedforbindelse kjøretøy

Sekundær forbindelse myke trafikanter og kjøretøy

Høyskole-
plassen

Hovedforbindelse fase 2

Hovedforbindelse fase 1

Sekundær forbindelse fase 2

Sekundær fase 3

Eksisterende forbindelse

Fase 2

Fase 1

Fase 3

Eksisterende

Knutepunkt 
lokalbåt

Byparken

Student-
brygga

Torget
Kulturhuset

Knutepunkt 
regionsbuss

Knutepunkt 
lokalbuss

Rådhus-
plassen

Hinkefjæra

Cruisehavna

Havbruks-
bryggene

Skoleplassen
Barentsbadet

Nærsenter

Skoleplassen

Stranda

Viddeheisen
Småbåthavna

Aktivitets-
huset

Distribusjons- 
punkt lokalmat
Hurtigrutekai

Punkt Forbindelser

2014- 2020

2020-2030

2030-2040

mot fjorden

mot fjorden

mot østbukta

siktlinje

forbindelse

HØYSKOLE-
KAIEN

HURTIGRUTE-
KAIEN

LOKALBÅT-
KAIEN

KONTOR-
BRYGGA

GJESTEKAI HINKE-
FJÆRA 

HAVBRUKS-
BRYGGENE

CRUISE-
HAVNA

GJESTE-
KAI

INDUSTRIKAIEN
BEREDSKAPSKAI

SMÅBÅT-
HAVNA

hovedgrep

inndeling av sjøkantenviktige siktlinjer og forbindelser for organisering av områdene

viktigste forbindelser

Å være ”nært alt “er en kvalitet ved å bo i Kirkenes. 
Gjennom hovedgrepet styrker vi denne kvaliteten, vi tar tak 
i og forbinder nye og gamle områder, rekreasjonssteder og 
programmer. 
Langs sjøkanten ligger en opplevelsesrik ferdselsåre, et nytt 

lag av forbindelser som knytter byen bedre sammen og 
forsterker stedets kvaliteter. 

Grepet forsterkes ettersom byen vokser, ved å knytte seg til 
nye steder og program.



fra kollektivene på 
studentbrygga

typologistudier



metode: midlertidighet som redskap for 
typologiutvikling

Flyttetall fra planstrategien viser at av et folketall på rundt 10 000 i kommunen har 
5900 flyttet inn og 6000 flyttet ut de siste 10 årene. Slike flyttetall indikerer at en 
stor del av befolkningen føler liten stedstilhørighet og har en høy grad av mobilitet. 
På grunn av svingninger i næringslivet og problemer med å tiltrekke nye fastboende 
opplever Kirkenes å ha en varierende mengde pendlere. Per i dag rekner kommunen 
med å ha ca. 250 faste pendlere, og rekner med at antallet vil stige med sysselsetting 
i næringslivet. 

På grunn av politisk aktivitet blant annet i forbindelse med barentssekreteriatet, med 
næringslivet og ved å være snuhavn for Hurtigruta opplever Kirkenes å ha et stort 
antall besøkende. Bare gjennom Hurtigruta alene besøkes Kirkenes av 60.000 i året.  

Mange russere reiser til Kirkenes på dagsbasis for fornøyelse eller arbeid. Storskog 
grensestasjon ble krysset av 24000 i januar 2013 mot 8700 i januar 2009, økningen har 
vært markant etter at grenseboerbevis ble innført i 2012. Garnisonen i Sør-Varanger 
vokter grensen mot Russland. Hver 6. måned ankommer ca. 400 nye vernepliktige.

Kirkenes Næringshage sammen med Barentssekreteriatet, Campus Kirkenes og 
kulturinstitusjoner ønsker en samlokalisering i nye lokaler. Eksisterende tilbud av 
næringslokaler må utvides for å dekke økende etterspørsel, men 

Boligtilbudet til fastboende i Kirkenes består av eneboliger og en liten andel 
rekkehus og leiligheter. Boligprisene er på 16000/m2 for en enebolig og 24000/m2 
for leiligheter. 

Leiemarkedet i Kirkenes er presset på pris, og andelen utleieboliger er liten.  I 
bolyst-prosjektet utarbeidet av kommunen og Kirkenes næringshage etterlyses i 
stor grad større variasjon av boformer og spesielt utleieboliger. Det finnes også få 
gode boformer for førstegangsetablerere og pendlere. Rapporten konkluderer med at 
mangelen på varierte boformer kan settes i direkte forbindelse med problemene med 
å rekruttere kompetent arbeidskraft. 

Midlertidigheten i samfunnet i Kirkenes har fått et fysisk formsvar, flere steder i 
byen blir brakker brukt som midlertidig løsning på boliger for pendlere og som 
kontorlokaler. 

Et viktig resultat av arbeidet med de innledende undersøkelsene var at vi kan peke 
på en tendens i samfunnet i Kirkenes som vi har brukt som utgangspunkt for et 
typologistudie. Som vi kan sitere en ansatt i Kirkenes kunnskapspark på; “ det er 
utrolig hvor mange mennesker som dras gjennom dette lille stedet”. Vi ser at det 
er et behov for typologier som kan romme ulike typer midlertidighet i samfunnet i 
Kirkenes. Vi ønsker med denne metoden å undersøke hvordan typologier som kan 
romme denne tendensen i samfunnet kan fungere.
Dette er noe vi tror at kan bidra til å gjøre Kirkenes mer fleksibel for ulike 
samfunnsmessige behov og dermed mer robust for endringer. 

MAKSIMALT

HVA SKAL MAN PLANLEGGE FOR?

MINIMALT

Hvordan kan typologiutvikling bidra til å gjøre 
Kirkenes mer robust for endringer?

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til byen 
én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være i 
byen”.   

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til byen 
én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være i 
byen”.   

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til byen 
én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være i 
byen”.   

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til byen 
én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være i 
byen”.   

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til byen 
én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være i 
byen”.   

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til byen 
én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være i 
byen”.   

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til byen 
én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være i 
byen”.   

   

   

turisten

Kommer i utgangspunktet bare til 
byen én gang. De fleste kommer med 
Hurtigruta, samt at russere kommer 
over grensen for å handle og “være 
i byen”.  

studenten.

De fleste studerer gjennom 
nettstudier. En god del av disse er 
studenter fra Russland. Kommer 
til Kirkenes få ganger i året i 
forbindelse med studiene.

besøkende

Business, not pleasure. Kommer til 
Kirkenes i for eksempel jobbsam-
menheng. Kan komme flere ganger i 
året, men er i utgangspunktet ingen 
regelmessig besøker. 

enslige

Antallet en- personshusholdninger 
i Kirkenes er rundt nivået på resten 
av landet. Enslige defineres som 
enmannshusholdning uavhengig 
av alder.

forsvaret

Stasjonert på Høybuktmoen og 
grensestasjoner rundt i Sør- Varang-
er.  Drar inn til byen i helgene.

pendleren

Kommer regelmessig til Kirkenes. Et 
eksempel kan være industriarbeidere fra 
andre kommuner eller naboland. Kirkenes 
har negativ arbeidsledighet så mange 
kommer for å jobbe, det er derimot få av 
disse som velger å bo fast i byen.

par

Antallet to- personshusholdninger er har 
opplevd en liten økning de siste årene. 
Ligger også på landsgjennomsnittet.

familier

Har opplevd minimale økninger i antall. 
Holder seg stabilt, og utgjør ca 1/5 av 
befolkningen. 

ca 250 faste 
pendlere til byen, 
utgjør ca 7,5 % 
av byens 3444 
innbyggere

i dag er 
ca 22 % av 
husholdningene 
i kirkenes 
bestående av 2 
personer

i dag er 
ca 19 % av 
husholdningene 
i kirknenes 
bestående av 4 
+ personer

besøkende 
relatert til 
næringslivet.

i dag er 
ca 38 % av 
husholdningene 
i kirknenes 
bestående av 1 
person

hver 6. måned 
ankommer 
400 nye 
vernepliktige.

kommer 
hovedsaklig 
gjennom 
hurtigruta, 
60.000 personer 
i året

per nå ingen 
fastboende 
studenter i 
kommunen.

opphold gjennom året

opphold gjennom året

opphold gjennom året opphold gjennom året

opphold gjennom året

opphold gjennom året opphold gjennom året

opphold gjennom året

hele året



vi undersøker og definerer 3 typer midlertidighet

KORT

LITEN

FÅ

LENGE

STOR

MANGE

lang

Campingvogn.
Liten typologi som 
kan flyttes fra sted 
til sted ved hjelp av 

et kjøretøy. 

Peterskirken i Roma.
Ble bygd på 

1600-tallet og 
kommer til å bestå i 
uoverskuelig fremtid.

Bryggehus i 
Fjordgata i 
Trondheim. 

Byggene ble reist 
for å fungere som 

lager og loss/
lastested for varer 

fra båt til land. 
Brukes i dag til 

bolig, kontorlokaler 
og butikklokaler.

Rolex learning centre, 
Lausanne, Sveits.
Bygg tilknyttet 

universitetet i Lausanne. 
Bygget rommer lokaler 
for forskning, bibliotek, 
arbeidssaler, cafeteria 

og mange overlappende 
fleksible mellom. 
Mellomrommene 
brukes av alle med 
mer spesifikk bruk 
av senteret og av 

besøkende.

“Bjerget” av 
BIG, Ørestaden 

København. 
Hele typologien 

er vendt mot sør i 
terrasser og under 

leilighetslaget ligger 
parkering i flere 

etasjer. 

Stord ungdomsskole.
Klasserommene er 

organisert på hver side 
av en lang gang, og det 
finnes ingen rom med 

uspesifisert bruk utenom 
inngangshallen. 

Bygget har bærende 
vegger mellom hvert 

klasserom som alle har 
lik størrelse. I midten 
finnes inngangen og 

cellekontor for lærere i 
etasjen over.

en typologis opphold på et sted over tid

en typologis fleksibilitet og evne til å tilpasses ulik bruk over tid

en typologis innhold av bestanddeler som kan gi overlappende bruk

definering

kartlegging av dagens situasjon vi ønsker å jobbe med

KORT

LITEN

FÅ

KORT

LITEN

FÅ

LENGE

STOR

MANGE

LENGE

STOR

MANGE

en typologis opphold på et sted over tid

en typologis fleksibilitet og evne til å tilpasses ulik bruk over tid en typologis fleksibilitet og evne til å tilpasses ulik bruk over tid

en typologis innhold av bestanddeler som kan gi overlappende bruk

en typologis opphold på et sted over tid

en typologis innhold av bestanddeler som kan gi overlappende bruk

snøhotell

snøhotell snøhotell

snøhotellbrakker

brakker brakker

brakker brakker

brakkergjenreisningsboliger

gjenreisningsboliger gjenreisningsboliger

gjenreisningsboliger gjenreisningsboliger

gjenreisningsboliger
   rekkehus

   rekkehus    rekkehus

   rekkehus    rekkehus

   rekkehus

postmoderne 
eneboliger

postmoderne 
eneboliger

postmoderne 
eneboliger

postmoderne 
eneboliger

postmoderne 
eneboliger

postmoderne 
eneboliger

hotell

hotell hotell

hotell hotell

hotell1

2

3

4

parkering

uteareal

arbeidsrom, samlingslokale

gjesterom

bil/ båt

stue

bad

soverom

parkering

uteareal

arbeidsrom, samlingslokale

gjesterom

bil/ båt

stue

bad

soverom

1 4 3 2

13 4 2

boligtypologiutvikling



“enheten” 

Er ikke stedsspesifikk. Den kan 
plasseres hvor som helst med noen 
støttefunksjoner. Er avhengig av andre 
funksjoner som vann, do kanskje 
strømtilgang for å fungere. 

Kan kombineres med andre typologier 
for deling, kan “leie” seg inn i større 
bofelleskap.

 

1 2 3 4

“kollektivet” 

Deler alt utenom soverommet. Er 
ikke veldig fleksibel over tid, da den 
har såpass mange “boligfunksjoner” at 
den ikke vil kunne transformeres til 
næring. 
 
Typologien er stedsspesifikk og fast. 
Dette er fordi den har og kan få en 
større brukergruppe. Det vil, etter 
tallene vi har studert, alltid være behov 
for denne boformen i Kirkenes.

“bolig/ næring 
i sentrum” 
Deler kun uteområde ( eks. takterrasse) 
og parkering. Høy utnyttelse. Kan 
endre bruk over tid enten det er behov 
for boliger eller næring i sentrum.

Flere potensielle brukergrupper, derfor 
en stedsfast typologi.

“bo lenge sammen” 

Kan dele fellesrom, uteareal parkering 
og bil. Skal være fleksibel i seg selv til 
å takle familieforøkelse. Det er endring 
innenfor tildelt areal. 

Disse typologiene ble forlatt på 
skissestadiet. 
Undersøkelsene er presentert i 
boligheftet.

Eksempel på disse typologiene 
er presenterte i strategien og i 
illustrasjonsplanet. Dermed har 
de kvaliteter som er viktige for 
å møte fremtidige behov. 

Undersøkelsene finnes i sin 
helhet i boligheftet.

30,8 kvm 
pr. person

154 
kvm

sjøkant

hage/ selvdyrk

gjennomgang
boligområde-sjøkant

utleie/
snekkerbod/
skrivestue

3-5 
personerrekker ved sjøen

Rekker ved sjøen består av boenheter i to 
etasjer henvendt øst-vest med inngang fra 
vest. Mot øst strekker tomten seg mot sjøen, 
med et langt format som kan deles inn 
til ulik utnyttelse. Det er satt av areal til å 
kunne utvide bolgen med et anneks, som kan 
inneholde fritidsrom, arbeidsrom, drivhus eller 
utleiebolig/gjesterom. 

Typologien er aktuell for små familier 
som ønsker privat hage for dyrknings-eller 
rekreasjonsformål, og som kan ha behov 
for mer areal til fritidssysler, arbeid eller 
familieforøkelse.

11 m

4,5 m

3,5 m
7 m

26,5 kvm 
pr. person

366   
kvm

13
 personer

fellesrom

felles takterrasse

felles uteområde 
mellom byggene

kollektiv

Kollektivene består av et bofelleskap med 
utleiehybler for 13 personer som deler 
kjøkken, bad og oppholdsrom. Første etasje av 
kollektivet inneholder en privat og en offentlig 
del. Den offentlige delen inneholder et 
program som kan være til glede eller nytte for 
almennheten, som spark- og sykkelverksted, 
sauna, utekjøkken eller møtelokaler. Kollektivet 
deler flere oppholdssoner og to takterrasser. 
Uteområdet mellom byggene deler beboerne 
med offenligheten.

Typologien passer for studenter og pendlere, 
og enslige som ønsker en sosial bosituasjon 
eller som ikke har mulighet til å kjøpe leilighet.

10 m

10,5 m 

14,5m 



felleshage

felles uteområde 
mellom byggene

ankomst fra vei

9 m

9 m

9 m

15 m

9 m

9 m

7 m

7 m

7 m

7 m

7 m

7 m

23,3 kvm 
pr. person

49- 70 
kvm

1- 3
personertunhus

Tunhusene er satt sammen av mindre enheter 
med balkonger henvendt mot sør og vest. 
Et felles skjermet tun deles av beboerne. 
Det finnes i utgangspunktet 13 leilighet per 
tun. Boligen tilbyr mulighet for en skjermet 
bosituasjon, der en forholder seg til få naboer 
og har mulighet for høy grad av privathet. 

Typlogien passer for små familier, par og 
enslige. Det kan også være en aktuell bolig for 
mennesker med ekstra omsorgsbehov.

felleshage

trapp/
heis

hybel/
hybler

leilighet

påbygningsareal/
vinterhage

17 m

8 m

19 m

leiligheter

Leilighetene består av enheter satt sammen i 
2- 4 etasjer. Enhetene danner rekker med 16 
leiligheter per vertikal kommunikasjon.  En 
enhet inneholder en leilighet med to soverom 
og en utleiedel for en eller to hybler, skilt av en 
halvklimatisert sone. Denne sonen inneholder 
inngangsparti og en vinterhage. Sonen kan 
bygges inn og bli en del av leiligheten eller 
utleiedelen. Boligene deler felles hage.

Typologien passer for førstegangskjøpere og 
familier som ønsker å bo i leilighet. Det er 
en bolig med stor fleksibilitet. Typologien gir 
mulighet for å dekke et  skrikende behov for 
utleiehybler til pendlere.

19,5 kvm 
pr. person

3-6
personer

felles takterrasse

felleshage
vinterhage/

påbygningsareal

rekker i hage

Rekker i hage består av boenheter over 
to plan, henvendt nord-sør. Motsatt side 
av inngangspartiet er henvendt mot en 
felles hage. Boenheten består av to deler, 
en fast og en transparent. Den faste delen 
inneholder fire soverom, kjøkken, stue og 
bad. Den transparente delen inneholder bod 
og gjennomgang/inngang i første etasje og 
en vinterhage i andre etasje. Vinterhagen 
kan bygges delvis inn for å romme et ekstra 
soverom, eller selges til naboen. Dermed kan 
boligen utvides med opp til to soverom. 

Typologien passer for for familier eller par som 
har behov for en fleksibel bolig, og som ønsker 
en sosial bosituasjon.

7,5 m

3 m

8 m

21,2 kvm 
pr. person

120-148  
kvm

3-7
personer

forbindelsen gjennom enga 
vinterstid



brakker

kartlegging av dagens situasjon vi ønsker å jobbe med

KORT

LITEN

FÅ

KORT

LITEN

FÅ

LENGE

STOR

MANGE

LENGE

STOR

MANGE

en typologis opphold på et sted over tid

en typologis fleksibilitet og evne til å tilpasses ulik bruk over tid en typologis fleksibilitet og evne til å tilpasses ulik bruk over tid

en typologis innhold av bestanddeler som kan gi overlappende bruk

en typologis opphold på et sted over tid

en typologis innhold av bestanddeler som kan gi overlappende bruk

brakker

“verftet”

“brunosten”

brakker

brakker

brakker

! grunnet størrelse 
er den begrenset hvor 
mange bruksområder 
den kan ha. 

brakker

“brunosten”
“verftet”

“brunosten”
“verftet”

“brunosten”
“verftet”

“verftet”“brunosten”

“brunosten”

“verftet”

60-talls 
murhus i 
sentrum

60-talls 
murhus i 
sentrum

60-talls 
murhus i 
sentrum

60-talls 
murhus i 
sentrum

60-talls 
murhus i 
sentrum

60-talls 
murhus i 
sentrum

1 2

2

2

3

3

3

1

4

4

41

sentrumstypologiutvikling

“enheten” 

Er ikke stedsspesifikk. Den kan 
plasseres hvor som helst med noen 
støttefunksjoner. Er avhengig av andre 
funksjoner som vann, do kanskje 
strømtilgang for å fungere. 

Kan kombineres med andre typologier 
for deling, kan “leie” seg inn i større 
arbeidsfelleskap, eller fungere alene 
som er privat verksted, skrivestue o.l

1 2 4

“arbeidsrommet” 

Er noe større enheter som kan fungere 
alene som større arbeidsrom eller som 
et ekstra undervisningsrom om man 
trenger dette. 

Rommet har nødvendige funksjoner 
som kokemuligheter og toalett, og kan 
settes i nærheten av en “enhets- cluster” 
for å serve disse med nødvendige 
funksjoner. 

Legges ved sjøkanten og mot veien 
for å kunne romme program som 
har nytte av rask tilgang til sjø og 
vei. Volumene  dimensjoneres slik at 
det deles opp i størrelser som kan ha 
stor variasjon i bruk. Bruksområder 
kan for eksempel være laboratorier, 
leseplasser, næringslokaler, 
kontorfellesskap, serveringssteder eller 
små produksjonslokaler. Vi ser for oss 
at dette er et sted der små bedrifter 
kan starte opp, eller der større bedrifter 
profilerer seg. Her kan også sjørelatert 
forskning og undervisning få egnede 
lokaler.

Plasseringen ved vei og sjøkant gir 
synlighet og tilgjengelighet.

Lokalene er fleksible i endring av 
program innenfor volumet, men 
leietakerne deler bare inngang med 
hverandre.

Sambruk mellom ulike institusjoner 
som finnes i Kirkenes, og nye som kan 
tenkes å bli etablert. Denne typologien 
skal romme store muligheter for 
sambruk og samhandling, mellom 
kulturinstutisjoner, næringslivet, 
forskningsmiljø, utdanning og 
mennesker i byen.  Den skal samtidig 
inneholde offentlige funksjoner, 
og deler av den skal være åpen og 
transparent og gi byen et nytt offentlig 
rom. 

Typologien skal inneholde mangen 
bestanddeler som kan gi overlappende 
bruk. 

Plasseringen vi har valgt for den første 
av typen,  i det historiske sentrum 
ved rådhuset, konsulatet og kirken gir 
føringer for hvordan typologien skal se 
ut.

3

“bryggehus” “sambrukshuset” 

Disse typologiene ble forlatt på 
skissestadiet. 
Undersøkelsene er presentert i 
sentrumsutviklingheftet.

Eksempel på disse typologiene 
er presenterte i strategien og i 
illustrasjonsplanet. Dermed har 
de kvaliteter som er viktige for 
å møte fremtidige behov. 

Undersøkelsene 
finnes i sin helhet i 
sentrumsutviklingheftet.



næring
leseplasser

bibliotek

kantine

aula/amfi/
fellesrom

audi
tori

um

1-5 etasjersambrukshus

Typologien har en felles og åpen førsteetasje 
med offentlige tilbud eller aktiviteter man kan 
samles om. Her kan det finnes blant annet 
bibiliotek, møteplasser, aula og kantine. 

Typologien har som hensikt å samle 
programmene den huser og aktivisere 
bakkeplanet. 

Fellesrommene har også som funksjon å lyse 
opp gaterommet i mørketiden, så aktiviteter 
man samles om kan fungere som lyskilder i 
byen.  Det er mulighet for boliger i de øverste 
etasjene.

min. 8 m

fellesrom kai
forskningsbåter/

besøkende

arbeidsareal ute

bolig

4 etasjerbryggehus

Bryggehusene er sambrukshus hvor mindre 
aktører kan få etablere seg. Bryggehusene 
arbeidslokaler med fellesfunksjoner og 
fellesrom mellom husene, som møterom, 
kjøkken og garderobe. Den øverste etasjen av 
bryggehusene er boliger. 

Bryggehusene er et startpunkt for virksomhet 
som skal vokse, eller for deler av virksomheter 
som ønsker å profilere seg. I bryggehusene  
kan også  virksomheter som trenger sjøtilgang 
finne egnede lokaler, som forskninglaber eller 
truismebaserte bedrifter.

9 m

4 m

17 m

offentlig
offentlig

offentlig

offentlig

offentlig

privat
privat

privat

privat

%
!!

varehussmåindustri næringsbygg

andre typologier

Disse typologiene er 
presenterte i strategien og i 
illustrasjonsplanet. Dermed har 
de kvaliteter som er viktige for 
å møte fremtidige behov. isse 
typologiene har vi ikke gjort et 
utdypet studie av.
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kirkenes næringshage

snitt A-A 1: 500

snitt gjennom sambrukshuset fra knutepunkt til knutepunkt



havna i kirkenes: lokalmatplassen og utsalg ved hurtigruta

infrastruktur

I disse undersøkelsene har vi forsøkt å forstå hvilke 
store infrastrukturelle endringer som kan tenkes å 
påvirke byutvikling i Kirkenes. Vi har forsøkt å se 
helhetlig på sjøkanten som formidler av mennesker og 
varer i sammenheng med infrastruktur internt i byen 
og eksternt i kommunen og regionen.

Det har vært viktig å forstå hvilke biter 
transportsystemene består av, hva som transporteres, 
hvor og med hva. Det har vært vktig å forstå blant 
annet for å vite hva som trenger og bør få plass ved 
sjøkanten. 

Vi har sett på hvordan to tettsteder i kommunen kan 
styrkes ved å etablere et nytt knutepunkt for varer og 
mennesker som knyttes til Kirkenes. I Kirkenes har 
vi undersøkt hvordan større knutepunkt for varer og 
mennesker kan fungere for hele kommunen og knyttes 
til et regionalt nettverk.

Vi vet at Kirkenes ligger strategisk til ved traséen for 
den nordlige sjørute. På bakgrunn av analysene forstår 
vi at sterke krefter ønsker å etablere et knutepunkt for 
omlastning av varer og olje-og gassrelaterte produkter 
i området rundt Kirkenes. Om dette vil skje og når er 
usikkert. Noe som er sikkert er at den nordlige sjørute 
vil bli brukt i større grad. På bakgrunn av dette har vi 
sett på løsninger for en sjøkant i Kirkenes som kan 
knytte seg på verden via NSR uten tilknytning til de 
større prosjektene som er usikkert om blir bygd. Vi tror 
at dette vil gjøre Kirkenes mer robust for endringer og 
for en usikker fremtid.

Vi har sett helhetlig på hvordan kommunen kan 
tilrettelegge for mindre bilbruk, og hvordan Kirkenes 
byutvikling i Kirkenes kan bidra til at mer miljøvennlige 
transportmidler blir et godt alternativ.
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Kirkenes flyplass Høybuktmoen er storflyplass og har avganger til Oslo flere ganger daglig. 
Høybuktmoen er også standkvarter for Garnisonen i Sør-Varanger (GSV). Flyplassen ligger 
12 km fra Kirkenes, og har flybussforbindelse. 

Flyplassen er viktig for turisme og næringsliv i Kirkenes, mange besøkende og pendlere kom-
mer med fly. På grunn av de store avstandene er fly innad i Finnmark en viktig forbindelse for 
fastboende, og det går daglige avganger fra Kirkenes til Alta, Vardø, Vadsø og Tromsø.
Mange russere med grenseboerbevis reiser over grensa til og videre med fly fra Kirkenes fordi 
flybilletter er mindre kostbart i Norge. Flyplassen blir også brukt til transport av kongekrabbe.

flytrafikk

i dag

Flyplassen bør  bygges ut om veksten i næringslivet skal fortsette i Kirkenes. Flyplassen har 
ikke nok kapasitet i dag, og Kirkenes geografiske posisjon gjør at byen bør ha gode flyforbind-
elser og ha en flyplass med nok kapasitet. 

Om det etableres et knutepunkt i Kirkenes knyttet til trafikk i den nordlige sjørute vil det bli 
en betraktelig økning i frekvensen på flyvningene. Det kan bli aktuelt å fly inn skipspersonale 
fra hele verden, og en kan også forvente en stor økning i besøkende tilknyttet næringslivet og 
muligens turisme.

Hvis oljeaktiviteten i Barentshavet blir stor kan det også bli behov for å kunne fly folk ut og 
inn fra en eventuell base i Kirkenes. 

Vi vil ikke undersøke mulige nye flyforbindelser videre.

potensiale
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HURTIGRUTA

Hurtigruta stopper i Kirkenes hver dag fra kl 09.00- 12.30. Mange har Kirkenes som siste 
stoppested, men også noen starter reisen sørover fra Kirkenes eller blir med nedover igjen.
Flyplassen er en viktig forbindelse for folk ut og inn.

Hurtigruta skaper grunnlag for lokal verdiskapning oppover hele kysten, og selskapet regner 
selv med å stå for 15% av hotellopphold i Norge fra utlandet. De regner seg selv som en 
reiselivsmotor og ønsker fremover å satse i større grad på arktisk turisme og norsk lokalmat. 
Turisme har vokst frem som er viktig næring i Kirkenes, og tilknytningen til Hurtigruta sørger 
for en jevn strøm av turister. ( 60 tusen i året i følge hurtigruta selv) 

Vinteraktivitetene som selges tilknyttet Hurtigruta har blitt firedoble mellom 2006 og 2012. 
De mener at potensialet er stort for å utvikle Finnmark som en helårsdestinasjon for turisme.
I Kirkenes bli turister i dag tilbudt mange aktiviteter som hundesledekjøring, 
kongekrabbesafari og turer til grensen til Russland. Mange som kommer til byen med 
Hurtigruten reiser også rett hjem. 

i dag

Vi tror på å legge opp til at endedestinasjonen Kirkenes blir et sted en blir værende i noen 
dagen når turen med hurtigruta er over. 

Potensialet i at flere tettsteder rundt byen kan dra nytte av turistene i større grad er stort. I 
både Pasvik og Bugøynes har de i det siste opplevd vekst i det lokale næringsgrunnlaget og har 
mye å tilby turistene av såkalte nisjeopplevelser og arktisk turisme. 

Om vi styrker lokale opplevelsers synlighet i sentrum, og i større grad legger opp til at turister 
og besøkende kan komme seg til sentrum, tror vi at potensialet som ligger i turistmengden 
som kommer med hurtigruta kan bli utnyttet. Vi tror også at Kirkenes sentrum som sted, med 
gjenreisningsarkitektur og et homogent 60-talls sentrum har et stort urealisert og interessant 
potensiale som reiselivsdestinasjon i seg selv.

Lokal matproduksjon, “arktisk jordbruk” som gir produkter med annerledes smak på grunn 
av vekstforholdene i nord,  kan knyttes mot Hurtigruta og turisme, og kanskje etter hvert til 
verdensmarkedet gjennom NSR. 

Selv ser Hurtigruta for seg å starte cruiseturisme til nordpolen, og å krysse grensa mot russland 
med sine passasjerer. Kan Kirkenes bli et knutepunkt for dette? 

potensiale



E6 går gjennom Hesseng til Kirkenes og går i sentrum gjennom Solheimslia langs sjøkanten 
til Hurtigrutekaien.. Veistrekningen Hesseng- Kirkenes er en av de mest trafikkerte 
veistrekningen i hele Finnmark. Avstandene er store og gjør mange avhengig av bil for 
å komme seg rundt i kommunen. I Sør-Varanger kommune bruker de fleste bil, men 
kollektivtilbud finnes. Det går buss en gang i timen mellom Kirkenes, Hesseng og Bjørnevatn, 
og skolebusser går til flere av de andre små tettstedene rundt.

Det stor økning i antall grenseoverganger mellom Norge og Russland, og i 2013 ble det 
rapportert hele 300.000 overganger. Tallet ventes å nå 400.000 i 2015. Økningen ble særlig 
tydelig etter at grenseboerbevis ble innført for beboere i en radius av 30 km fra grensen.  
Storskog grensestasjon har for liten kapasitet og ønskes utbygd.

Veien mellom Kirkenes og Russland brukes foruten passasjertransport til generell 
godstransport, som fisk, tømmer, gruveindustriprodukt og produkter til maritim industri. 

Kirkenes forbindes via E6 øst og sørover, og har også daglige bussavganger til Alta, Karasjok, 
Tana Bru, Hammerfest, Varangerbotn og Vadsø.

Vi vil se på veiforbindelsene i sentrum av Kirkenes og foreslå hvordan kjøremønsteret kan 
endres i sammenheng med hvordan vi ser for oss at byen kan og bør utvikles. 

Vi ser stort potensiale i å utvikle kollektivtilbudet mellom Kirkenes, Hesseng og Bjørnevatn. 
Denne strekningen er veldig trafikkert, og det finnes heller ikke gang/sykkelvei eller fortau 
langs veien. Vi tror at dette kan være tiltak som kan bidra til mindre bilbruk.

Antallet turister som kommer til Kirkenes fra Russland er stigende, og potensialet for økt 
grenseturisme via bilvei er absolutt tilstede. Både enslige og hele russiske familier har etter 
at grenseboerbeviset ble innført i større grad reist til Kirkenes, for en helgetur, for å handle 
eller for å selv selge noe på det russiske markedet i byen. Vi ser at kulturutveksling og kontakt 
mellom innbyggere i Kirkenes russerne med grenseboerbevis i stor grad foregår gjennom 
handel. Derfor ønsker vi å etablere en bedre situasjon for russerhandel i Kirkenes. 
I dagens situasjon ligger russernes handlemekka “Spareland” utenfor sentrum, og 
russermarkedet ligger på torget som er ganske forblåst og trafikkert. Dette ønsker vi å gjøre 
noe med.

i dag potensiale
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I dag er den nordlige sjørute så vidt i bruk. I 2013 seilte 71 skip gjennom nordøstpassasjen. Det anslås at man 
sparer opp mot 40 prosent av transportstrekningen og om lag 20 prosent i drivstofforbruk på å gå igjennom 
NSR kontra via Suezkanalen på strekningen Yokohama-Hamburg. Erfaring tilsier at man fra Murmansk 
til Japan sparer 13 dager på å gå via NSR kontra Suez-kanalen, 11 dager på å gå til Sør-Korea og åtte dager 
til Kina. Russland som må stå for mye av utbyggingen av sikkerhets- og miljøberedskapen ønsker utvikling. 

Lokalt i Kirkenes planlegges flere prosjekter som tenkes knyttet til oljevirksomhet i Barentshavet og Nordlige 
sjørute. Både at vi finner olje og at polisen smelter er ganske sikkert, men beredskaps-og miljøsikkerhet er 
i begge tilfeller uavklart og vil kunne påvirke utfallet av hva som vil skje. I “Joint Barents transportplan” 
anbefaler utvalget å styrke havnene i Murmansk, Narvik og Kirkenes for fremtidig utvikling i regionen. I dag 
er havnen i Kirkenes brukt i forbindelse med maritim industri, havbruk og frakt av jernmalm.

Det kan være aktuelt å frakte med isskrogsskip over NSR før isen har smeltet tilstrekkelig om vinteren. Fordi 
slike skip er kostbare, er det aktuelt å etablere omlastningshavner der en laster over fra vanslige til isskrogsskip. 
Kirkenes er en aktuell i denne sammenheng. Logistikken i norske havner er veldig god sammenlignet med 
russiske havner og havnen i Kirkenes er lite værutsatt og i umiddelbar nærhet til ruten. 

Om den nordlige sjørute skal benyttes mer i fremtiden er det avhengig av når og hvor fort 
polisen smelter. En isfri rute hele året kan gi stabile og sikre transportruter, og om en eventuell 
omlastningshavn etableres nær Kirkenes vil dette gi store ringvirkninger for byen. Andre byer, 
som Hammerfest og Murmansk er også aktuelle for dette formålet. At sjøruten blir mer brukt, 
er ganske sikkert. Men om et omlastningspunkt etableres i Kirkenes, er usikkert. 

Vi vil se på hvordan Kirkenes kan utvikles uavhengig av hvor et slikt knutepunkt etableres.

potensiale
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bil/motorvognspark/sykkelsnøscooter

turisten

pendleren

student

besøkende

fastboende

kongekrabbe

	sk

malm

kjøtt

tømmer

 jordbruksprodukt

olje og gass

knytte scooterløypenettet på 
knutepunkter for o�entlig transport.

gjøre det enklere og bedre for 
turistnæringen å ta med folk på tur.

gjøre det lettere for fastboende å ikke 
alltid ta bilen.

tilrettelegge og sikre bruk av spark og 
sykkel.

opprette punkter for bysykkel/byspark 
i sentrum i nærheten av større 

knutepunkt for o�entlig transport. 

tilrettelegge for sykkel/spark langsE6 
inn mot sentrum.

vi vil jobbe med alternativer til 
bilbruk.

forbindelser fra bil/motorvogn til 
andre typer transport.

jobbe med bilkollektiv i 
boligtypologiene.

øke frekvensen på bussruter på 
belastede strekninger.

endring av traseer i sentrum for å 
koble seg på nye utviklingsområder.

koble bussrutene med knutepunktet 
for turistbusser i sentrum.

understreke og styrke 	skebåtens 
kommersielle og historiske verdi ved å 

gi plass til disse i sentrumsområdet.

knytte båtene sterkere opp mot felles 
varedistribusjonspunkt og mot NSR

introdusere �ere turister for byen med 
nytt anløpssted og nytt punkt for 

videre forbindelser 

Sikre lokal verdiskapning gjennom 
lokalt varetransportpunkt nært 

Hurtigrutas anløpssted 

etablere et anløpssted for cruisetur-
isme ved dyptvannskaia

etablere et knutepunkt som kan 
formidle varer mellom Kirkenes 

sentrum og et omlastningspunkt for 
NSR. 

foreslå en forbindelse mellom 
Kirkenes og nærliggende steder som 

har gjensidig nytte av en ny 
sjøforbindelse

vi vil vise hvilke skipsforbindelser som 
planlegges i området rundt Kirkenes

vi vil foreslå hvordan en togforbind-
else knyttes på systemet vi ser for oss i 

Kirkenes

vi vil ..

konklusjoner

buss lasteskip tankskip tog
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Forbindelse som legges til
på bakgrunn av fokusom-
råder

Forbindelse som legges til
på bakgrunn av ytre på-
virkninger

Eksisterende forbindelse

Eksisterende forbindelse 
som styrkes

Eksisterende forbindelse 
som endres



Om de store transport- og logistikklinjene 
i Barentshavet blir realisert, vil Kirkenes og 
Sør- Varanger med sin unike posisjon kunne 
distribuere resursser og eksportvarer.  Ønsker for 
utvikling av Kirkenes som logistikknutepunkt 
er fremlagt av  mange store aktører utenfor 
Kirkenes.

Å ha etablert et internt system for styrking 
av resursser  i tettstedene i kommunen 
tror vi kan være viktig uavhengig  av om et 
logistikknutepunkt etableres i Kirkenes. Det kan 
styrke tettstedene i dag og det kan bli forsterket 
når og om de store transportrutene blir tatt i 
bruk.

Vi har sett på hvordan to tettsteder kan styrke 
seg selv og Sør- Varanger ved å knytte seg 
sterkere til Kirkenes.

tettstedene, byen og verden

tettstedene

byen

verden ?

ØST
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Bugøynes er et fiskevær 
med 200 innbyggere. I 
bygda produseres økende 
mengder reinsdyrs- og 
kongekrabbeprodukt. 
Kongekrabben fraktes med 
fly til hovedmarkedet i 
asia. Bygda ble ikke brent 
i andre verdenskrig,og 
bebyggelsen med inspiras-
jon fra finsk og russisk 
arkitektur er derfor unik 
i Finnmark. 

Hvilke synergier kan 
skapes mellom Bugøynes og 
Kirkenes for å styrke 
begge steder?

I senere tid har turisme 
basert på hundesledek-
jøring og snøscooter 
blitt en viktig 
næringsvei.

Hvilke synergier kan 
skapes mellom Svanvik og 
Kirkenes for å styrke 
begge steder?
 

Pasvikdalen har et unikt 
subarktisk innlandsklima 
og er derfor senter for 
forskning på arktisk 
jordbruk og dyre- og 
planteliv. På begynnelsen 
av 1900-tallet ble en del 
av Pasvikdalen opparbei-
det som jordbruksareal 
for forsyning av gruve-
byen. I dag står 5000 
dekar jordbruksareal 
ubrukt.

KNUTEPUNKT 
LOKALBÅT

KNUTEPUNKT 
LOKALBUSS

KNUTEPUNKT 
LOKAL VARE-
DISTRIBUSJON 
OG HURTIGRUTA

KNUTEPUNKT 
TURIST- OG 
LANGDISTANSEBUSS
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formidlingspunktet  i bugøynes

HØYSKOLE-
KAIEN

HURTIGRUTE-
KAIEN

LOKALBÅT-
KAIEN

KONTOR-
BRYGGA

GJESTEKAI HINKE-
FJÆRA 

HAVBRUKS-
BRYGGENE

CRUISE-
HAVNA

GJESTE-
KAI

INDUSTRIKAIEN
BEREDSKAPSKAI

SMÅBÅT-
HAVNA



Som i mange andre kommuner i Finnmark er 
avstandene mellom de små tettstedene i Sør- 
Varanger store.

I dag sentraliseres bosettingen til de tre største 
stedene i kommunen; forvarets boligtettsted 
Hesseng, gruvebygda Bjørnevatn og Kirkenes 
sentrum.

Vi har sett på hvordan en kan styrke forbindelsen 
mellom disse tre største stedene i kommunen, 
og hvordan kommunikasjonen med de andre 
tettstedene kan knyttes til systemet. Bedre 
kollektivforbindelser kan styrke tettstedene og 
redusere bilbruken som utgjør et problem på 
flere steder av forbindelsene.

Boligområdene i Kirkenes sentrum har små 
høydeforskjeller og mange bruker spark og 
sykkel for å komme seg rundt. Dette ser vi på 
som en stor kvalitet ved det å bo i Kirkenes, og 
er en kvalitet vi har tatt med oss inn i utviklingen 
av byen. 

Avstandene er såpass store at å komme seg fra 
Kirkenes til andre steder ikke er bra alternativ. 
Bare til Alta tar det 6 timer å kjøre bil. Vi tror at 
gjennom å etablere et godt kollektivtilbud, gode 
forbindelser mellom byens områder for gående 
og syklende og tilgang på bilkollektiv kan skape 
et fremtidig Kirkenes der få vil trenge å ha egen 
bil.

redusert bilbruk bo i kirkenes uten bil

tettstedene

byen

verden

Sør- varanger

arbeidsbåt scooterløyper
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Knytte scooterløypene i kommunen til kollektivnettet?
I Sør- Varanger finnes 430 km snøscooterløyper. 
Mange som bor i utkanten bruker scooteren for 
å komme seg inn mot Kirkenes om vinteren. 
Scooterløypene går i dag ikke inn til noen av de større 
tettstedene i kommunen. Hva om de kan knyttes til 
et større kollektivnett? 

Hurtigbåt til Vadsø og Bugøynes?
En hurtigbåt til Vadsø og Bugøynes kan bidra til 
mer kontakt mellom stedene. Med bil er Bugøynes 
og Vadsø langt unna, men båtturen fra Kirkenes til 
Vadsø tar bare en time.



kollektivforbindelser: buss og båt gang- og sykkelvei mellom de største st-

kirkenes- halvøya
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Arbeidsbåt til Tømmerneset?
Alle bedriftene som etableres på Tømmerneset vil 
ha havntilknytning. Stor utbygning i dette området 
skaper et behov for alternativ til bilbruk, fordi 
avstanden til sentrum er stor og antallet mennesker 
som skal transporteres fram og tilbake blir høyt. 
Båtskyss for de som arbeider der kan være et godt 
kollektivalternativ. 

Sykle, sparke og gå mellom de største tettstedene?
E6 som går mellom Hesseng og Kirkenes er en av de 
mest trafikkerte strekningene i Finnmark øst.  I dag 
er veibanen to felt uten fortau. En gang-og sykkelvei 
mellom de tre største stedene Hesseng, Bjørnevatn 
og Kirkenes kan gjøre at flere velger å gå, sykle sparke 
eller går på ski på disse strekningene.

Styrke kollektivtilbudet
I dag er det liten kultur for å benytte seg av 
kollektivtilbudet som eksisterer i kommuen. Tilbudet 
består av skolebuss og rutebuss ca. en gang i timen 
mellom Kirkenes, Hesseng og Bjørnevatn. Kan et 
mer dekkende kollektivtilbud som knyttes opp mot 
tydelige knutepunkt for kollektivforbindelser bidra til 
at flere reiser kollektivt?

BUSS

HURTIGBÅT OG ARBEIDSBÅT

HURTIGRUTA

kirkenes sentrum



Hovedforbindelse myke trafikanter

Hovedforbindelse kjøretøy

Sekundær forbindelse myke trafikanter og kjøretøy

Høyskole-
plassen

Hovedforbindelse fase 2

Hovedforbindelse fase 1

Sekundær forbindelse fase 2

Sekundær fase 3

Eksisterende forbindelse

Fase 2

Fase 1

Fase 3

Eksisterende

Knutepunkt 
lokalbåt

Byparken
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Knutepunkt 
lokalbuss
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plassen

Hinkefjæra

Cruisehavna

Havbruks-
bryggene

Skoleplassen
Barentsbadet

Nærsenter
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Småbåthavna

Aktivitets-
huset

Distribusjons- 
punkt lokalmat
Hurtigrutekai

Punkt Forbindelser

2014- 2020

2020-2030
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etter 2040?



kirkenes blir arktisk klimahovedstad og 
diskusjonssentrum for norområdepolitikk byen utvides nordover i fjorden for å takle 

befolkningsveksten. alle vil bo i sentrum.

hva skjer i kirkenes når oljen tar 
slutt? hvilke nye næringsveier kan 

man skape i mellomtiden?
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byen utvides mot øst. kirkenes knyttes til 
tettstedet jakobsnes med bro over fjorden.

kirkenes

nordpolen

beijing

hong 
kong

nye arktisk jernbane bygges ut fra 
kirkenes til hong kong

hvor høyt skal man bygge? er det 
store eller lille kirkenes?

grensehandelen når nye høyder, kirkenes 
blir nordområdenes svinesund
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